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Linie komunikacyjne coraz gęstszą siecią pokrywają nasz kraj.
Na zdjęciu: Kopaczki pracują przy wykopach pod budowaną linię 

kolejową Kielce — Busko. Foto — CAF

Ostateczny projekt konstytucji Polski Ludowej zostanie przedłożony Sejmowi do końca bież, roku
WARSZAWA (PAP) W dniu 19 wrteśnła br, odbyło «•« P®d priewod- 

nktwem Preiydenłg Rzeczypospolitej pierwsze posiedzenie Komlij) Konsty
tucyjne! powc-ane) uchwałą Sejmu Usławodłwczeqo dla przygotowania 
projektu Konstytucji Polski Ludowe).

Delegacja TPPR 
w Leningradzie

MOSKWA (PAP) Jak już podawa-i 
liśmy, delegacja Towarzystwa Przy
jaźni Polsko-Radzieckiej, bawiąca 
obecnie w ZSRR, po pobycie w Mo
skwie i Rostowie wyjechała do Le
ningradu.

Delegacja zwiedziła zabytki Lenin-i 
gradu — historyczny gabinet Lenina 
w Pałacu Smolnym, pancernik „Au
rora", emitraż oraz instytut medycy
ny eksperymentalnej i instytut lite
ratury rosyjskiej.

W leningradzkim pałacu propagan-, 
dy naukowo-technicznej tokarz szyb 
kościowiec zakładów im. Stalina w 
Poznaniu Czesław Passon spotkał się: 
ze znakomitym szybkościowcem le-, 
ningradzkim, tokarzem zakładów 
przemysłu metalurgicznego im. Sta
lina laureata nagrody stalinowskiej 
— W. Birukowym, który zapoznał 
swego polskiego towarzysza z nowy
mi zdobyczami szybkościowców ra
dzieckich.

ministra Stanisława Skrzeszewskie
go, podkomisji pracy, pod przewod
nictwem przewodniczącego CRZZ 
Wiktora Kłosiewicza, podkomisji 
praw i obowiązków obywatelskich 
pod przewodnictwem Stefana Igna- 
ra, podkomisji oświaty, nauki i kul
tury pod przewodnictwem Marszałka 
Sejmu Władysława Kowalskiego (za
stępca poseł Edward Ochab), podko
misji systemu wyborczego pod prze- 

। wodnictwem wicemarszałka Sejmu

artykułów powszechnego użytku
Głównym tematem Wystawy Przemysłu Drobnego i Rzemiosła

WARSZAWA (PAP) Za klika dni — 
22 bm. nas*ąpi w Poznaniu otwa-cie 
Centralnej Wystawy Przemysłu Drob
nego i Rzemiosła.

Obok wie'u problemów i zagadnień, 
które zostanę przedstawione na wy
stawie, poważne me;see na niej Zą|mu 
je sprawa rozwoju produkcł artykułów 
powszechnego użytku, zaspokajających 
potrzeby szerokich rzesz ludności. Pro

Milion urzędników
castra jk owal we Włoszech

RZYM (PAP) O północy z wtorku no 
środę rozpoczął ęią stroik powszechny 
przeszło miliona pracowników wszyst
kich państwowych instytucji i przedsię
biorstw we Włoszech. Strajk ma im
ponujący przebieg. Na wezwanie 
ąwych organizacja przerwali pracą za 
r&wno pracownicy należący do wko- 
łkiei generalnej konfederacji pracy, 
kk i członkowie innych związków za
wodowych, protestując przeciwko ig
norowaniu przez rząd słusznych żądań 
podwyżki uposażeń.

Ruch kodelowy został sparaliżowany 
na obszarze ca^-ago kraju, ponieważ 
kolejarze, z bardzo małymi wyjątkami, 
wstrzymali sią wszędz e od pracy. Za 
ątrajkowało również przeszło 90 proc, 
pracowników poczt, telegrafów 

25 paidziern'La

LONDYN (PAP) Agencja Reutera 
dowiaduje się, że wybory powszech
ne w Wielkiej Brytanii odbędą się 
w czwartek, 25 października br.

Spółdz. produkcyjna

blem zarówno zwiększenia produkcji, 
jak i zaopatrzenia rynku w drobne ar
tykuły .których brak dają s'ą okreso
wo odczuwać, [ąik również zagadn e- 
nle jakości tych artykułów jest jednym 
z czołowych zadań drobnej wytwór
czości.

Drobna wytwórczość rozszerza asorty 
mant produkcji przystępując do wy
twarzania coraz to nowych artykułów. 
W br. d-obna wytwórczość dostarcza 
na rynek ok. 180 nowych artykułów, 
których większość będzie reprezento* 
wana na wystawie. Pokazane zos‘aną 
również prototypy szeregu nowych wy 
robów dla potrzeb gospodarstwa do
mowego. iak maszyny do szycia, ma
szyny praln cze, maszyny do mycia na 

, odkurzacze, 
wentylatory itp. Również w zakres e o* 
trzeb gospodarstwa rolnego I ogred* 
nlczeoo zakłady drobnej wytwórczości 
rozpoczęły produkci-1 opryskiwaczy, 
inkubatorów (aparatów wylęgowych) 
:*P.

W jednym z dziadów wystawy po
kazane zostaną zagadnienia usług, któ
rych właściwą organ zacja, sprawność 
i jakość pracy decydują o poziomi* 
zaspokojenia rosnących potrzeb ludzi 
pracy. Istnien e przeszło 7000 punk
tów usługowych w całym kraju oraz 
dalszy szybki rozwói punktów usługo
wych w miastach j na wsi przyczyni 
się do polepszenia obsługi szerokich 
rzesz ludzi pracy.

Otwierając posiedzenie, Prezydent 
R. P. Bolesław Bierut podkreślił, że 
posiedzenie to rozpoczyna okres prac 
przygotowawczych do najbardziej 
podstawowego, najbardziej zasadni
czego aktu jakim jest uchwalenie 
ustawy konstytucyjnej naszego Pań
stwa.

Następnie projekt regulaminu Ko-, Romana Zambrowskiego oraz podko
misji Konstytucyjnej zreferował; misji wymiaru sprawiedliwości pod 
członek komisji prof, dr St. Rozma- ! przewodnictwem wicemarszałka Sej- 
ryn. Po przeprowadzeniu dyskusji । mu Wacława Barcikowskiego. 
i przyjęciu szeregu poprawek, ko-! 
misja regulamin uchwaliła. Reguła- i 
min Komisji Konstytucyjnej przewi- i 
duje m. in. utworzenie dziesięciu pod 
komisji dla określonych zagadnień 
konstytucyjnych oraz stanowi, że 
wstępny projekt konstytucji opraco
wany będzie przez podkomisję re
dakcyjną i zagadnień ogólnych przy 
udziale innych podkomisji, a następ
nie uchwalony przez Komisję Kon
stytucyjną.

Ogłaszając wstępny projekt Ko
misja Konstytucyjna określi termin 
i tryb zgłaszania wniosków, popra
wek i uwag obywateli w toku ogól
nonarodowej dyskusji nad projek
tem. Wnioski poprawki i uwagi,^zgło m uczem rau .
szone przez oby.wateli w toku ogol-| . Nauk SpołeP7.nych w Moskwie 
nonarodowej dyskusji będą rozwazo- 
ne przez właściwe podkomisje, które [ 
następnie opracują swoje wnioski do' 1 
ostatecznego i 
Komisja Konstytucyjna opracuje j 
ostateczny projekt konstytucji Pol
ski Ludowej i przedłoży go Sejmowi 
Ustawodawczemu do końca bieżące
go roku.

Na podstawie uchwalonego regula
minu Komisja Konstytucyina doko
nała następnie wyboru podkomisji, a

Olbrzymie ilości nawozów sztucznych będzie produkować 
nictwem Prezydenta R. P. Bolesława 1 
Bieruta (zastępca członek Rady Pań 
stwa Józef Niecko), podkomisji ustro 
ju społeczno-gospodarczego pod prze 
wodnictwem Wiceprezesa Rady Mi
nistrów Hilarego Minca, podkomisji 
najwyższych organów władzy i admi 
nistracji państwowej pod przewod
nictwem Prezesa Rady Ministrów 
Józefa Cyrankiewicza, podkomisji 
terenowych organów władzy pań
stwowej pod przewodnictwem Wice
prezesa Rady Ministrów Aleksandra 
Zawadzkiego, podkomisji spraw za
granicznych pod przewodnictwem

Młode kadry naukowe
pogłę' iają wiedzę u uczonych radzieckich

WARSZAWA (PAP) Przed przy- ; wania gospodarczego oraz w zakre- 
stąpieniem do pracy, w nowym roku 
akademickim 400 wykładowców i asy 
stentów wyższych szkół ekonomicz
nych z całego kraju pogłębiło swą 
wiedzę na specjalnym kursie zorga
nizowanym przez Ministerstwo Szkół 
Wyższych i Nauki w Cieplicach. Na 
kursie tym wraz z polskimi uczony
mi wykładali, na zaproszenie Mini
sterstwa Szkół Wyższych i Nauki, 

I wybitni uczeni radzieccy: prof. Aka-

| -■- G. S. Wasiecki, prof, uniwersytetu 
im. Łomonosowa w Moskwie — M. 

. , . . P. Osadko, prof, instytutu inżynie-projektu konstytucji. ■ ryjno„ekonomiczneg0 w Moskwie — 
M. N. Niekrasow i prof, państwowe
go instytutu ekonomii w Moskwie — 
A. W. Romanczenko.

Uczestnicy kursu pogłębili swą 
wiedzę w zakresie marksizmu-leni- 
nizmu, ekonomii politycznej, plano-

sie swych specjalności. Dzięki wydat
riej pomocy uczonych radzieckich : lodówk; domowe,1 11 1 If* M 41 n 1 A 2 MLII. ■ 4 D Alłl • W Vkurs stał na bardzo wysokim pozio
mie i dobrze przygotował młode ka
dry naukowe naszych uczelni ekono
micznych do pracy w nowym roku 
akademickim.

M-S „Wartą” 
wykonał plan roczny

GDAŃSK (PAP) W dnu 10 bm. te- 
'oga drugiego z kolei stetku PMH za
meldowała o oficjalnym zakończeniu 
państwowego planu rocznego.

Statkiem tym jesf Ms „Warta”, która 
dnia 10 bm. plan państwowy roczny 
wykonała w tonach — w 115 proc., we 
wpływach Zaś, w 114 proc.

kombinat w Kędzierzynie

w Dakowach Mokrych

2 miliony metrów sześć, pochłonie odbudowa obiektów fabrycznych
WARSZAWA (PAP) Tysiące ro

botników 
kilkuset 
obiektów 
nych na 
micznego . . .
produkcja nawozów azotowych kil
kakrotnie przewyższy produkcję naj- 

' większych obecnie w kraju zakładów 
w Mościcach.

Teren budowy jest olbrzymi. Spe
cjalny pociąg dowozi robotników na 
poszczególne miejsca pracy. Po gę
stej sieci dróg samochody i ciągniki 
szybko podwożą potrzebne materiały.

Codziennie nadchodzą do Kędzie
rzyna z polskich hut i zakładów prze 
myślowych — liczne urządzenia i 
maszyny. Codziennie zwiększa się

pracują przy wznoszeniu 
większych i mniejszych 
przemysłowych, budowa- 
terenach kombinatu che- 
w Kędzierzynie, którego

łączna długość rur, kabli i przewo
dów, zmontowanych już i łączących 
poszczególne agregaty. Gdyby zała
dować na wagony kolejowe całą 
aparaturę zmontowaną w ciągu ostat 
nich 6 miesięcy, powstałby sznur wa

Dudatkowe egzaminy

Coraz więcej chłopów wstępuje do spółdzielni produkcyjnych, któ
re są wyższą formą gospodarki rolnej. _

Chłopi w Dakowach Mokrych, pow. Nowy Tomyśl woj. poznańskie 
założyli spółdzielnię produkcyjną na wiosnę 1949 roku. Przystąpiło 
do tej spółdzielni 36 członków wnosząc 2S6 ha ziemi. Zawdzięczając 
dobrej gospodarce osiągnęli już piękne rezultaty; mają dostateczną 
ilość inwentarza i wysokie plony z hektara.

Na zdjęciu: Traktorzysta Leon Milęgowski z pomocnikiem Maria
nem Duszyńskim (członkowie spółdzielni), orzą traktorem „Ursus" — 
póle pod zasiew pszenicy. (Foto: CAF).

Włókniarze łódzcy 
najlepsi w Polsce

WARSZAWA (PAP) W tych dniach 
sekretariat Centralnej Rady Związków 
Zawodowych podjął uchwałą o przy
znaniu ZPB im. Dzierżyńskiego w Ło
dzi sztandaru przechodniego CRZZ i 
tytułu przodującego zakładu w prze
myśle włókienniczym. Za’cga ZPB im. 
Dzierżyńskiego zdobyła sztandar prze 
chodni Centralne^ Rady w wyniku o- 
siągnięcia w II kwartale br. najlep
szych rezultatów produkcyjnych, so
cjalnych itp. spośród wszystkich Zakła
dów przemysłu włókienniczego, które 
współzawodncizyły o sztandar prze
chodni CRZZ.

Jednocześnie CRZZ przyznało zało
dze ZPB im. Dzierżyńskiego nagrodę 
pieniężną w wysokości 100 łys. zł, z 
czego 60 tys, zł przeznaczone jest na 
premie dla czopowych pracownków 
tabryk', zaś 40 tys, zl na akcją socjalna 
’logi.

Ministerstwo Szkół Wyższych i Nau- 
k. ustaliło termin dodatkowych egza
minów wstępnych na wyższe uczelnie. 
Wszyscy kandydaci na studa wyższe, 
którzy Z usprawiedliwionych powodów 
n'e mogli składać egzaminów w I ter
minie, będę więc mogli złożyć egza- 
miny wstępne w czasie od 26 września 
do 1 
plany 
mlńe 
ustalą 
wodniczący uczelnianych komisji do 
spraw rekrutacji.

paidziernjka br. Szczegółowe 
egzaminów w dodatkowym ter
na poszczególnych uczelniach 
i podadzą do wiadomości prze-

gonów długości około 1,5 kilometra. 
Ogółem budowa kombinatu wymaga 
zmontowania w najbliższych latach 
około 10 tysięcy ton nowoczesnej, 
skomplikowanej aparatury chemicz
nej. maszyn itp. Miarą wielkości za
dań, jakie ma do pokonania załoga 
budowniczych Kędzierzyna jest ko
nieczność odbudowy i budowy obiek
tów fabrycznych o łącznej kubaturze 
bliskc 2 milionów metrów sześć.

W Sławęcicach pod Kędzierzynem, 
w dużym ośrodku szkolenia kadr dla 
przemysłu chemicznego, rozpoczął 
się niedawno rok szkolny. Ponad ty
siąc młodzieży, korzystając z do
brych warunków nauki, nowocze
snych laboratoriów i pomocy nauko
wych przygotowuje się do zawodu 
chemika. Znajdą oni zatrudnienie w 
Kędzierzynie zarówno w okresie 
uruchamiania produkcji na skalę 
politechniczną, jak i w okresie peł
nej produkcji.

Z niesłabnącym natężeniem 
naród radziecki składa podpisy 
pod apelem Światowej Rady Pokoju

MOSKWA (PAP) Kampania zbie- | sko milion podpisów. Robotnicy za
rania podpisów pod Apelem Swiato- kładów przemysłowych w mieście 
wej Rady Pokoju przebiega w całym Lenina obejmują dla uczczenia akcji 
Związku Radzieckim z niesłabnącym zbierania podpisów „Warty Pokoju", 
natężeniem. Na republikańskich i..................
krajowych konferencjach obrońców 
pokoju, gromadzących przedstawi
cieli robotników i kołchoźników, 
działaczy nauki i sztuki, manifestu
ją delegaci narodu radzieckiego go
rące umiłowanie sprawy pokoju, 
i zdecydowaną wolę jego obrony. j

W Leningradzie zebrano już pod 
apelem Światowej Rady Pokoju bli-

W pałacu kultury im. Kirowa odby
wało się wielotysięczne zebranie le- 
ningradzkiej młodzieży studiującej, 
na którym uchwalono rezolucję, iż 
pod apelem Światowej Rady Pokoju 
nie może zabraknąć ani jednego pod 
pisu studentów Leningradu.

O pomyślnym przebiegu akcji zbie 
rania podpisów donoszą ze wszyst
kich krańców Związku Radzieckiego,
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akademicka objęta lecznictwem społecznym 

Nowe formy opieki lekarskiej 
capewmą studentom i studentkom na lepsze warunki zdrowotne

deMń RSpA'T\(PAJP2 W * U ” bm’ w Radzie Naczelnej Zrzeszenia Stu- 
। °c\ °cdyja s ® konferencia prasowa, poświęcona omówieniu 

r y orm op.ek; ieikarskei i zdrowotnej nad młodzieżą studiującą.

' wy.aśn eń na ten temat studentów organizowane są na zasa- 
ranyni«:<?Pu*W'10dniCZ,CV cUch le«nic»wa przyzakładowego, to 

Rady Naczelne- ZSP Turbański. pov
celu ujednoliceń;® i podniesie- uczelniach.

n.a na wyższy poziom oipeki l=«,r- 
*k:aj oraz objęca nią wszystkeh stu- 
oentów, z dniem 1. 9. br. młodz.eż 
ekadem ek® objęta została przez lecz
nictwo spc-ecizne. W związku z tym 
wszystkie dotychczasowe zakłady lecz- 
riicze istniejące przy uczelniach, prze
jęte zostały przez Wydzir>y Zdcwa 
Rad Narodowych. Wydziały Zdrowia 
przystąpiły równocześnie do organi
zowania odrębnej sieci zak’-adów lecz- 
nczc-profilaiktycznych przeznaczonych 
wyłącznie dla s^udeni* w.

Zakłady leczniczo-profilaktyczne dia

znacZy powstawać będą przy wyższych 
— - ------ i..!—;.. Placówki 'lecznicze i przy

lega r- chodnie organizowane będą w zależ
ność. od liczby studentów uczących się 
w danej miejscowości.

W miejscowościach, gdze studiuje 
ponad 5.000 studentów, zorganizowane 
Zostaną ózw. przychodnie podstawo
we, które obe mować będą oprócz po- 
radn; ogólnych także poradnie specja
listyczne dentystyczne.

W m.astach, gdzie studiuje mniej 
niż 2000 studentów, powstaną lekar
skie punkty zd-owia. Niezależne od 
tego przy każdym Domu Akedemickm, 
w którym m eszka ponad 200 osób,

Ludność NRD gorąco popiera 
propozycje Izby Ludowej w sprawie wyborów 
ogólnoniem ieckich

BERLIN (PAP) Propozycje Izby Lu
dowej Ni'emisckjej RepuWki Demo
kratycznej w spraw ę przeprowadzeń’® 
nkeskrępcwanych wyborów ogolnonle- 
mieckich ora,z przyspieszenia zewarel® 
traktatu pokojowego z Niemcami w ' 
dalszym ciągu budzą najżywsze Za'nte I 
resowan e opinii; publicznej świata

BERLIN (PAP) Ludność Niemieckiej

Działania wojenne 
w Korei

PEKIN (PAP) Jak donosi dowódz
two naczelne Koreańskiej Armii Lu
dowej w komunikacie z dnia 19 wrze 
śnia, oddziały Armii Ludowej, ściśle 
współdziałając z ochotnikami chiń
skimi, odpierały skutecznie na wszy
stkich frontach ataki nieprzyjaciela.

Strajk fryzjerów we F'orencji
RZYM (PAP) We Florencji za- 

Ętrajkowali na przeciąg trzech go
dzin pracownicy 600 zakładów fryz
jerskich.

Linię Siegfrieda 
odbudowuję Niemcy Zach.
t BERLIN (PAP) Jak donosi z Essen 
Agencja ADN, pismo tamtejsze „Der 
Fortschritt" publikuje wiadomości 
na temat odbudowy przez władze za- 
chodnio-niemieckie umocnień b. linii* 
Siegfrieda. j
i odległości 30 km od granicy ho- woleniem prepozycie Izby Ludowej I 
lendersko-belgijskiej odbywają się domaga śę, ąby rząd w Bonn wyraz < 
roboty budowlane. Za drutami kol- Zacdę ną podjęcie rozmów z rządem 
czastymi, pod ochroną oddziałów i NRD.
uzbrojonej policji, wyrastają nowe I 
baraki. Ludność cywilna jest wysie- I 
dlana, a na opustoszałych terenach | 
budowane są umocnienia i lotniska.

Roboty te wywołały wielkie zanie
pokojenie zarówno wśród ludności  
zachodnio-niemieckiej, jak i wśród duże z opadami przelotnymi. Chłód- i 
mieszkańców Holandii i Belgii.

Republic Demokratycznej ■ w ca<ei 
pe’n-i popiera propozycje zawarte w 
dekla,rac" rządowej premiera Grote- 
woh.a oraz w odezwa Izby Ludowej 
NRD do Bundestagu w sprawie prze- 
prowadzeń'’® wyborów ogólnonemec- 
k:ch I przyspieszenia zawarcia trak la tu 
pokojowego z Niemcami.

BERLIN (PAP) /‘i  
Zachodniego również gorąco 
ratą propozycje w sprawie zwołania 
narady ogólnoniemieckiej.

WIEDEŃ (PAP) Dziennik
Abend" w korespondenci pf. „Razbięż 
noki w Bonn" stwierdza, że deklara
cja premiera Grotewohlą i odezwa Iz
by Ludowej, nawołujące do jedności 
wszystkich Niemców, są głównym le
matem dyskusji w kocach politycznych 
w Bonn.

Ne ukrywa się tam faktu — pisZe 
dziennik, że nowa inicjatywa w sprawie 
zwołania narady ogólnoniemieckiej 
stwarza dla prowojennego rządu Ade
nauer® sytuacją nad wyraz niedogod
ną.

PARYŻ (PAP) Dzienotki paryskie w 
dalszym ciągu zamieszczają komentarze 
w Związku z deklaracją rządową pre
miera Grotewohla. i uchwaćą Izby Lu
dowe, NRD,

„Humanite" zwraca uwagę na przy
chylny oddźwięk, jak deklaracja Gro- 
tewchla wywoła’a wśród najszerszych 
warstw narodu niemieckiego. Wiele 

। org/nizac i w N emcZech Zachodnich 
| — pisze dz ennik — przyjęło z zado-
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STAW POGODY
Nocą rozpogodzenia, dniem za

chmurzenie zmienne, przejściowo

no. Temperatura 17 st.

czynne będą felczerskię lub pielęgnia- 
•skię punkty zdrowia. Udzielać będę 
one pomocy wenągłych wypadkach. 
We wszystkich miastach studenci mają 
prawo korzystać również w określo
nych godzinach z ogólnych przychodni 
speo.aiislycznych.

Niezależnie od przychodni i poradni 
lekarskich, oprócz Istniejących obecnie 
4 tzw. pćłsanatoriów, organizuje się w 
miarę potrzeby nowe tego rodzaju 
placówki. Półsanatoria udzielają po
mocy lekarskiej studentom, mieszkań
com domów akademickich, którym stan 
zdrowia pozwala na odbywanie stu— 
d.,ów jedynie pod warunkiem zapewnie 
na im starej pomocy lekarskiej.

Młodzież studiujuijąca na wyższych 
uczelniach korzystać może w całej pel 
ni z prewentoriów, uzdrowisk, domów 
zdrowia i domów matki, żłóbków i ap
tek na takich samych zasadach, jak 
wszyscy ubezpieczeni.

Studenckie placówki lecznicze współ 
pracować będą ściśle z Zrzeszeniem 
Studentów Polskich, rektorami uczelni 
i kierownikami ekspozytur ośrodków 
akadem ckich. Ścisłą współpracę wszy 
slk.ch łych czynników gwarantować bę 
dzie prawidłowość działania ośrod
ków leczniczych przeznaczonych dla 
mcodz.eży studiującej. Doskonale wy 
posażeme tych Zakładów i otoczenie 
ste-ą baczną opieką lekarską młodzie
ży uczące: się Zapewni jei najlepsze 
warunki zdrowotne.

Wyrafinowana szajka
spekulantów trzodą chlewną - pod kluczem

GDAŃSK (PAP) Dnia 18 bm. przed lat, zaś osk. Panłę Edmunda na trzy 
Sądem Wojewódzkim w Gdańsku na lata więz.en® i utratę prew na 3 lata. 
sesji wyjazdowej w Starogardzie za
siedli na ławie oskarżonych: Kamiński 
Paweł, Stępniewski Anton’, Żandorowsfa 
Norbert i Piania Edmund. Ta szajka 
spekulantów w podstępny sposób w' a 
dla się w szeregi pracowników sp* I- 
dzielni „Samopomoc Chłopska", która 
przeprowadzała na terenie pow. staro
gardzkiego pianową akcję skupu IrZody 
chlewnej i tuczników. W wyrafinowany 
sposób maskując się, spekulanci po- 
pećnili wiele przestępstw i ciemnych 
machinacji podczas skupu żywca od 
chłopów.

Przewód sądowy udowodnił, że zaj
mując się falasytkacją trzody hodowla
ne: spekulanci okłamywali ch-cp’w co 
do wartości poszczególnych sztuk, plą
cąc im za nie ceny dużo niższe n'ż 
obowiązujące w tym czasie. Członko
wie szajki podstępnie maskując się 
sprzedawali wyłudzane od chłopów 
bydro Centrali Mięsnej po cenach du
żo wyższych niż te, które płacili wie
śniakom.

Prowadząc tego rodzaju „dziiatłail- 
ność” szajka w poważnym stopniu przy 
czynił® się do dezorganizowania pla
nowe! akcji skupu i kontraktacji bydła 
w pow, starogardzkim.

Uznając winnymi zarzucanych Im 
czynów, sąd skażał w trybie doraźnym 
osk. Kamiński ego Pawia na karę 6 lat 
więzienia, utratę praw obywatelskich 
na lat 5, osk. Staniewskiego Antonie
go na 7 lal więzienia « utratę praw 
n® przeciąg 5 lat, osk. Żandrowskieg® 
Norberta na karę 5 lat więż enia | u- 
tratę praw obywatelskich na okres 4

Adenauer i Schumacher 
marionetki imperializmu amerykańskiego 
odrzucili apel Izby Ludowej NRD

BERLIN (PAP) Jak donosi z Bonn l „traktat" na wzór „traktatu" z Ja- 
Agencja ADN, szef „rządu" boriskie- 
go Adenauer i przywódca tzw. „opo
zycji" w Bundestagu bońskim — 
Schumacher dali jednomyślnie wy
raz swemu negatywnemu stosunko
wi do apelu Izby Ludowej NRD w 
sprawie zwołania narady ogólnonie
mieckiej i rozpisania wolnych wybo
rów w całych Niemczech.

Z uwagi na zarysowujący się w 
Bundestagu opór, musiano odroczyć 
wyznaczoną pierwotnie na poniedzia 
łek mowę Adenauera. Została ona 
podana przez radio dopiero we wto
rek wieczorem. Adenauer wychwalał 
waszyngtońskie uchwały w sprawie 
remilitaryzacji, przy czym stwier
dził, że zależy mu bardziej na remi- 
litaryzacji Niemiec Zachodnich niż 
na jedności narodu niemieckiego i na 
zawarciu traktatu pokojowego.

Usiłujący odwrócić uwagę od ży
wotnych zagadnień poruszonych w 
apelu Izby Ludowej NRD Adenauer 
poświęcił główną część swego prze
mówienia wściekłym i oszczerczym 
atakom na pokojową politykę ZSRR.

Adanauer wyraził strach przed 
wycofaniem wojsk interwencyjnych i 
z Trizonii. Przy okazji zaapelował tych kopaczek znajduje się około” 500 

j on do mocarstw zachodnich, by za- nowoczesnych kopaczek ciągniko- 
' warły z Trizonią separatystyczny wych.

ponią.
Przywódca tzw. „opozycji" Schu

macher wygłosił przemówienie, w 
którym solidaryzował się z szefem 
,.rządu" bońskiego, starając się zdy
stansować go w oszczerstwach i 
kłamstwach przeciwko Związkowi 
Radzieckiemu oraz przeciwko Nie
mieckiej Republice Demokratycznej.

Stanowisko Adenauefa i Schuma- 
chera wywołało oburzenie w społe
czeństwie całych Niemiec, które — 
jak wiadomo — powitało z radością 
i uznaniem apel z NRD.

13 tys. kopaczek 
do wykopków ziemniaków

WARSZAWA (PAP) Prawie we 
wszystkich województwach rozpo
częto już kopanie ziemniaków. Naj
wcześniej rozpoczęły wykopki PGR-y 
woj. olsztyńskiego. W tegorocznych 
wykopkach chłopi korzystają ze 
zwiększonej pomocy maszynowej. 
Państwowe i Spółdzielcze Ośrodki 
Maszynowe postawiły do ich dyspo- 
zyci 13 tys. kopaczek, tj. o 11 proc, 
więcej niż w roku ubiegłym. Wśród
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Ledwie się rozwidniło, zawarczał motor. Major zajął 
lniejsee obok kierowcy. Ja z tyłu, naprzeciw porucznika 
Cuzmy i porucznika Justyna. Ciężarówka ruszyła na 
wschód, na Tulon. Sobierajski podniósł klapę w dachu 
szoferki i podjął spór, na którym upłynęła noc.

— Twierdzę, że tak jak każda, tak i ta podobna jest 
eo cygara i waży co najmniej dziesięć ton.

Justyn skrzywił się. Ciżma otworzyła usta, ale po
hamowała się w porę i nie powiedziała nic.

— Podobno jest nie większa od pomarańczy — odpo
wiedział Justyn. — Ja jej nie widziałem, ale mówią, 
te waży kilo bez paru deka!

— Atom w pomarańczy! Jakie to ładne. Ale po co 
rzucali do wulkanu? — dziwiła się Ciżma.

— Hiroszima to miasto — wtrąciłem. Major opuścił 
klapę i chwilę nie wysuwał się z szoferki.

Gdy pokazał się znowu, uśmiechał się złośliwie.
— Pytałem się kierowcy. Kapral słuchał komunikatu. 

Bombowiec rzucił tylko jedną bombę i całe miasto zo
stało zniszczone! Panie — wskazał palcem na Justyna 
— niech ten atom będzie nawet sto razy silniejszy od 
trotylu, to co? Sto kilo trotylu zburzy panu miasto! Daj 
pan spokój pomarańczom i sprawom, na których pan się 
nie zna. Pani miała rację — major uśmiechnął się mile 
e— atom w pomarańczy? Bzdura!

Sobierajski z triumfującą miną schował się do szoferki. 
Justyn poczerwieniał, a Ciżma poprawiła bluzkę, która 
wysunęła się spod paska spódnicy. Potem powiedziała 
zezując ciekawie na zamkniętą klapę w dachu:

— Czy jest duża, czy jest mała, najważniejsze jest, 
że działa skutecznie. Japończyków trochę mi żal. Bardzo 
lubiłam ciastka „mikado“.

Roześmialiśmy się głośno i natychmiast nad daszkiem 
pojawiła się głowa Sobierajskiego. Jak diabełek z pu
dełka dla dzieci.

— Jeszcze kłócicie się państwo? Doprawdy wstyd! 
Co za piękny widok! — piał Sobierajski wpatrzony w 
KJtżmę. Justyn odwrócił głowę. Za poszarpaną linią skał

Stanisław Zieliński się do atramentu wylanego na biały półmisek. Mórz® 
było tuż za burtą ciężarówki. Widać było głazy na dnie 
i smugi na złocistym piasku. Wydawało się, że wody 
jest nie więcej niż po kolana... Zieień na skalistym brze
gu przypominała nasze świerki, tak była ciemna.

Ciżma zachęcona bliskością wody cisnęła z rozma
chem pustą butelkę. Samochód jechał zbyt szybko, by 
można było dojrzeć, gdzie spadła, w morze, czy na skały. 
Sobierajski nie wytykał głowy z szoferki. Justyn sie
dział milcząc. Twarz miał posępną i pooraną cierpie
niem lub ciężką i dotkliwą chorobą. Myślałem o Marii. 
Tydzień wcześniej pędziła tą samą drogą, z tym samym 
kierowcą. Po co? Chciała zobaczyć Rzym. Sobierajski 
Papieża. Justyn potrzebuje najprawdopodobniej leka
rza. Ciżma? Hm...

Oddalamy się na krótko od morza. Płaskodache domkl 
i bielejąca bielizna na sznurach. Żywsza zieleń. Granicz
na bariera. Po pięciu minutach jedziemy dalej i przed 
zmrokiem wjeżdżamy do San Remo. Kierowca wyje 
przeraźliwie klaksonem. Ciśnie sygnał ile tylko ma sił, 
i już naprzeciw ciężarówki wybiega czarnowłosa dziew
czyna w błękitnej sukience. Kryczy coś po włosku. Sta- 
jemy pod drzewami, przed domeny którego ściany prze
świtują przez gęste krzaki. Kapral chwvta dziewczynę, 
całuje raz po raz, a potem odwraca się do nas i mówi:

Tu też się cieszą! Nie z bomby atomowej, ałe z me
go przyjazdu! — śmieje się kanral i zawzięcie całuje 
rozpromienioną z radości Włoszkę.

Zleźliśmy na ziemię przeciągając się z ulgą po wielo
godzinnej jezdzie Z szoferki wyszedł Sobierajski Na 
głowie miał czarny beret, w oku monokl. w ręku trzcin- 
kę.^Popatrzył na nas surowo i rz°kł: — Proszę za mną. 

się: — Poruczniku Justyn! Proszę zapiąć guzik! A pani 
zechce łaskawie umyć szyję przed kolacją!

Co to za jeden? — Justyn patrzył na mnie.
— Przecież pan widzi, że to przedwojenny człowieiL 

a nie byle kto! — powiedziałem ze złością,
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leżało morze błękitne i nieruchome. W dali, na tle czy
stego nieba snuło się pasemko dymu. Major łypnął 
okiem do Ciżmy. Kobieta odpowiedziała uśmiechem, ale 
Justyn pochwycił porozumiewawcze znaki. Zmrużył 
oczy i zaczął gładzić nie ogolony podbródek. Sobierajski 
mruknął: „Ne utnesz, Abrahame, Izaaka, bo korotka 
sabla“ i zatrzasnął klapę. Wóz toczył się coraz szybciej. 
Kierowca śmiało brał zakręty. Trzvmając się kurczowo 
ławki patrzyłem na podsuwające się coraz bliżej morze. 
Z wysokiego brzegu wzrok sięgał daleko. Widać już było 
ciemne punkty na wodzie: maszty i nadbudówki zato
pionych okrętów francuskich. Reda Tulonu. Miasto 
i port pozostały po prawej ręce. Mijaliśmy wspaniałe 
hotele i domy-pałace. Nie zmniejszając szybkości cięża
rówka przelatywała przez aleje wysadzane palmami, 
wśród kwietników, na których kwitły czerwone olbrzy
mie kwiaty. Pytałem później kierowcy, czemu tak pę
dził. — Mam dziewczynę w San Remo. Znam każdy ka
mień przydrożny. Mogę jeździć szybko.

— Człowieku! — nie powstrzymałem okrzyku. — 
Przecież to Lazurowe Wybrzeże! Ileż trzeba było daw
niej mieć pieniędzy, żeby tu mieszkać i patrzeć na ba
jecznie kolorowe morze!

— Co pan powie? — uśmiechnął się. — Wolę Kair. 
Zresztą znam te* strony. Jeździłem jako mechanik na 
zjazd gwiaździsty do Monte Carlo. Widziało się już w 
życiu to i owo, ale powiem panu szczerze, najchętniej . , lim
pojechałbym statkiem z Warszawy do Młocin. Widzi Po czym poszedł przez ogród W drzwi ach ^od wrócił 
pan! ”--------” ’ ' ‘ ~

Trzy drogi biegły wśród czerwonych skał. Uczepione 
jedna nad drugą wisiały nad morzem jak długie i kręte 
balkony. Słońce zmieniało barwę wody. Ze srebrzystej 
stawała się błękitna, ciemniała i w południe upodobniła



MM Nr MO ILUSTROWANA KURIER .ru’SKI ■immwii IM

ze Stolicy Przeciw nowemu „San Francisco*

W judacu wdaiuwsklm
Frzaz brzydki Czarniaków j Sadybę 

dojeżdżamy kolejkę węskorotowę do 
Wilanowa. Wita nas odrapany budy
nek stacyjny i cisza wilanowskie! oko
licy, Na kościółku, stojącym opodal, 
gruchają gołębie; jakaś staruszka przy 
cupia u wejścia i modli się w skupie
niu. W rozległym parku obok ścielę

Dochodzi właśnie dzieslęfal Okazja, 
aby obejrzeć to osobliwe muzeum w 
komnatach pałacu królewskiego.

Zanim będziemy oglądać wspania
łości Wilanowa posłuchajmy przedtem 
krótkiego objaśnienia miejscowego ku 
stosza. Obok waz z majoliki i porce
lany chińskiej, mebli | zabytkowych

Grupa figur doprowadzona przez sztukatorów do pierwotnego stanu, 
czeka na chwile, w której znowu zaj mie miejsca w parku Wilanowskim.

(Foto IKP)

się złote liście drzew. Jesień wkracza
do ogrodów i sadów, niosąc z sobę 
im anchoiię i przędzę babiego lata. 
Ala wejdźmy na dziedziniec pałacu 
wilanowskiego, za żelazne ogrodzenie 
łuż za kościołem!

PrZęd nami jasny fronton pałacu. 
Po prawej ręce tuż u wejścia do par
ku pomnik tego, który był fundatorem 
W linowa: króla Jana Sobieskiego. 
Cały dziedz nieć zdobię rabatki czer
wonego kwiec ą. Po dziedzińcu i roz
ległym sędziwym parku kręcę się grup 
ki turystów, wśród nieb młodzież spor 
♦owa ze Spartakiady. U wejścia fron
towego mała tabliczka: MuZeum wi
lanowskie — czynne od 10 do 16-tej.

zegarów oraz rZeźb, malowideł ścien
nych najcenniejsza pozycję muzeum 
wJanowskego jest galeria obrazów. 
Jest to jedna z najcenniejszych i naj
piękniej zorganizowanych kolekcji ma 
larslwa obcego w Polsce, zapocZętiko-
wana przez króla Jana, a rozbudowa
na przez wybitnego znawcę, teoretyka 
i miłośnika sztuki Stanisława Kostkę 
Potockiego. Większość obrazów tej 
galerii pochodzi Z XVII i XVIII stule
cia, z okresu klasycyzmu I romantyz
mu.

Obrazy wilanowskie zrabowali Nlem 
cy i podczas transportu wiele poważ
nie uszkodzili. Odnalezione i zabez
pieczone przez Armię Czerwoną, od
restaurowane przez konserwatorów ra 
dzieckich, zostały obraz zwrócone 
Polsce w 1950 roku. W zwięzku z tym

mierzeję cicho czas monotonnym cy 
kaniom. Piękne i kosztowne wazy pnzy 
oknach i drzwiach, porcelana i krysz
tały w seiwantkach i rzeźby — wszy
stko to czyni z Wilanowa bogaty przy 
bytek sztuki. Rzecz zrozumiała, że 
ukochana króla Jana — Marysieńka, że 
synowie, córki i krewni pary królew
skiej spoglądają na nas dość często z 
obrazów, Królowa Mery sianka wystę
puje tu w różnych afegoriach raz ja
ko Flora, rozsiewająca plon, to znów 
jako „Jutrzenka". W pałacu zostało 
trochę osobistych pamiątek po królu, 
jak kocioł turecki, jak mała armatka 
i tym podobne cenne drobiazgi.

Pałac wilanowski zadziwia nie tylko 
sztukę i przepychem swego wnętrza. 
Jego ozdoby, elewacje i dekoracje ze 
wnętrzne utrzymane w stylu baroko
wym, oraz liczne rzeźby w parku czy
nię z Wilanowa jedyny w swoim ro
dzaju zakątek: fragment kultury pol
skiej. Miłośników Wilanowa intryguję 

{ od dłuższego czasu, trwajęce w parku 
na szerokę skalę pomyślane, roboty. 
Ich celem jest rekonstrukcja architek
tury parkowej, a więc odbudowa zie
leni parkowej i wszystkich detali archi 
tektury i rzeźby. Rekonstrukcja mu
rów, tarasu, schodów oraz cennej fon
tanny wilanowskiej. Przed frontonem 
pałacu słoi grupa zrekonstruowanych 
i naprawionych przez KAM — satyrów- 
w całym ogrodzie ustawiono już mar
murowe postumenty pod rzeźby a pod 
fontannę przygotowuję robotnicy be- 
tonowę podstawę. W jesieni nastąpić 
ma ostateczne zamknięcie robot rekon 
strukcyjnych i Wilanów stanie w bo
gatej oprawie artystycznej, zbliżonej 
wyglądem do obrazu, jaki widzieliś
my w zbiorach wilanowskich.

Chylęce się coraz szybciej na niebo
skłonie słońce wydłuża cienie wieko
wych drzew. Dzień przedjesienny żół
knie cichym Zmierzchem. Lekki wie
trzyk rozchybotał cienie pomników, 
oczekujęcych chwili, w której stanę 
znów na przywróconych pamięci co
kołach. Patrzmy pilnie w mrok. Może 
dojrzymy gdzieś pośród parku sylwet
kę króla Jana III?... (?)

Po zawarciu traktatu z Japonię dy
plomacja zachodnia steruje peł

na parę do nowego San Francisco, do 
„San Francisco Europy". Obszarem, na 
którym zamierza się skopiować ame
rykański dyktat pokojowy, rozciągnięty 
jut nad Japonię — sę Niemcy Za
chodnie. W Waszyngtonie obradowała 
czołówka imperialistyczna: Acheson, 
Morrison 1 Schuman. Owocem narad 
przy drzwiach zamkniętych jest dekla
rację trzech, deklaracja .która stała się 
sygnałem alarmowym dla światowej 
opinii publicznej.

Co ofiaruję narodowi niemieckiemu 
przedstawiciele mocarstw zachodnich! 
Niezwykły upominek: rodzaj bukietu 
kwiatów, w którym ukryto zdradziec
kie stalowe kolce. Deklaracja Trzech 
mówi, że Niemcy otrzymaję wkrótce 
„niezależność i równouprawnienie" 
wśród rodziny wolnych narodów, te 
będę włęczone do wspólnoty atlantyc
kiej I brać będę udziel we wspólnej 
„obronie", te oddziały okupacyjne 
zmienię charakter na wojska „wspól
nej obrony". Cała ta, frazeologia sta
nowi dekorację, maskujące istotę po-

Piękna elewacja partii skrzydłowej 
pałacu Wilanowskiego.

(Foto IKP)

stanowień waszyngtońskich, mianowi
cie decyzje o remi li tary zacji I bezter
minowej okupacji Niemiec Zachodnich. 
Eisenhower otrzymał prawo weibowa- 
nia 250 tysięcznego Wehrmachtu pod 
wodzę generałów hitlerowskich i lot
nictwa o sile 2000 aparatów. Hitler — 
jak mówi raport lotnika amerykańskie
go — Lindberga — zaczynał również 
wyścig zbrojeniowy od 250-tysięcznej 
armii i 2000 samolotów. „Kontrakt po
kojowy" — o którym mówię mocar
stwa zachodnie — ma na celu zamia
nę Trłzonri w jednę wielkę fabrykę 
broni i rezerwuar mięsa armatniego.

Konferencja waszyngtońska nie była 
jedynym wydarzeniem ostatnich dni 
tyczęcym Niemiec. W tym samym cza
sie dotarła do Paryża nota radziecka, 
przestrzegająca rzęd francuski przed 
zgubnym; dla Francji skutkami odro
dzenia Wehrmachtu, a z Berlina roz
legł się na całe Niemcy i świat do
nośny apel Izby Ludowej NRD. To 
ostatnie wydarzenie może mieć decy
dujący wpływ na układ stosunków w 
Niemczech. Parlament NRD zaprasza 
ponownie parlament Niemiec Zachod
nich do obrad przy jednym stole. Ale 
zwrotna wartość apelu polega na tym 
przede wszystkim, że formułuje on wa 
runki i sposób uregulowania zagadnienia 
niemieckiego. Od czego należy zacząć 
uregulowanie sprawy niemieckie]I Izba 
Ludowa odpowiada: od wyborów po
wszechnych | zjednoczenia Niemiec, 
peyorzez zawarcie traktatu pokojowe
go I wycofanie wojsk okupacyjnych 
Nie można ani chwilę wątpić, że pro
pozycje takie odpowiadała interesom 
narodu niemieckiego I sę wyrazem le
go sprawiedliwych dążeń. Propozycjo 
te odpowiadaję również Interesom 
wszystkich narodów, zagrożonych nie
bezpieczeństwem odrodzenia aię agre
sji hitlerowskiej.

Jeżeli parlament i Bonn odrzuci za
proszenie Izby Ludowej na konferen
cję ogólnoniemieckę, wtedy krok taki 
oceni naród niemiecki, jako akt zdra
dy sprawy niemieckiej. Naród nlemiec. 
ki skupi się wtedy jeszcze baedztel 
wokół polityki rzędu NRD.

Na drodze do europejskiego San 
Francisco stoi Niemiecka Ropubffltę 
Demokratyczna | skutecznie kraytajo
Jo fyyy^wT Fw " > TwWł

I. Tkm,

warto przypomnieć, że dzięki ZSRR 
odzyskaliśmy w poprzednich latach 
cenny zbiór biblioteczny, zbiór porfre 
tów staropolskich i dwa waqony zbio
rów Muzeum Narodowego w Poznaniu 
I Biblioteki w Kurniku, obejmujące 
obrazy i militaria.

List z Bułgarii

Zza okien wagonu
NOWA MASZYNA DO PRZENOSZENIA 

WORKÓW Z ŁADUNKIEM
Moskiewski kombinat młyński nr 3 nie* 

dawno otrzymał nową maszynę, która za
stępuje ludzi ciężko pracujgcych przy 
przenoszeniu worków z mękę. Cała praca 
jest zmechanizowana. Maszynę obsługuje 
tylko jeden człowiek. Za naciśnięciem gu- 
tika maszyna w cięgu 1 godziny układa 
30 ton męki w workach. Przedtem pracę 
tę wykonywało w tym samym czasie 10 
ludzi. Kiedy osiemnasty worek znajduje 
Się na maszynie cały ładunek o wadze 
1 200 kg automatycznie opada na niż
sze piętro, gdzie znajduje sie skład mę
ki. Stamtęd inne maszyny zabieraję wor- 
ki i tak wędruję one aż na miejsce prze
inaczenia.

W ten sposób tysięce ludzi ładujących 
worki zostaje zwolnionych od ciężkiej 
pracy fizycznej. AŻ.

Uzbrojeni w te objaśnienie i spe
cjalne obuwie wchodzimy do wnętrza. 
To, co zastajemy w pałacu wilanow
skim, przerasta nasze oczekiwanie. 
Komnaty pałacu maję mcy i przytul
ny nastrój, ich ściany wybłe materia
łem, liczęcym sob e 200 i 300 lat, mie
nię się różną tonację kolorów, prze
tykana arcydziełami malarstwa. Sufity 
wielu pokoi prezentuję się jarko wiel
kie obrazy. Cenne stare Zegary od-
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Z naszej pracy
i świadczeń na SFBS 
rośnie nowa
i piękna Warszawa
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Jest taki kraj, gdzie 
jeszcze niedawno naj 
bardziej rozpowszech 
nionymi przedsiębior 
stwami były młyny i 
maślarnie, gdzie nie 
wszyscy mieszkańcy 
znali słowa: prze
mysł, fabryka, elek
trownia. Ale kraj 
ten szybko zmienił
swe oblicze. W jednym tylko roku ubie
głym uruchomiono kilka wielkich zakła
dów, jak zakład urzędzeń energetycz
nych, fabryka fermentacji tytoniu, zakła
dy samochodowo remontowe. Rozwój no
wego ośrodka przemysłowego nabrał nad 
spodziewanego rozmachu. Kraj ten to Buł 
garia.

Ludowa Republika Bułgaria przed kilku 
dniami obchodziła 7 mę rocznice wyzwo
lenia z niewoli faszystowskiej przez bo
haterską Czerwonę Armię. Wolność, któ
ra w dniu 9 września 1944 r. nastała w

Dokumenty mówią (III)

Polityka wysługiwania się Hitlerowi

Bułgarii, jest nie tylko rezultatem zwycię 
skiej ofensywy Armii Radzieckiej, ale tak 
że zbrojnego powstania narodowego. W 
dniu tym władza państwowa przeszła w 
ręce bojowego sojuszu robotników, chło
pów, rzemieślników i inteligencji ludowej, 
zjednoczonych we Froncie Ojczyźnianym, 
pod kierownictwem Bułgarskiej Partii Ko
munistycznej. Uciskany dotychczas przez 
monarchofaszyslów lud bułgarski, rozpo
czął nowe życie. Przeprowadzono szereg 
reform demokratycznych, jak reforma rol
na uspołecznienie przemysłu, banków pry 
watnych i handlu zagranicznego. Kobiety 
otrzymały równe uprawnienia. Zlikwidowa 
no ostatecznie ustrój monarchistyczny. 
Kraj poszedł śmiałymi krokami drogę so
cjalizmu. Dzięki bezinteresownej pomocy 
Zwięzku Radzieckiego i krajów demokra
cji ludowej, kierując sie wskazówkami 
Georgi Dymitrowa, naród bułgarski, pod 
przewodnictwem Partii, osięgnęł wielkie 
zdobycze w dziedzinie przemysłu.

Ktokolwiek był w Bułgarii i podróżo
wał przez kraj ten koleją w ciągu nocy — 
niech żałuje. Bo zmiany, jakie zaszły w 
Bułgarii, najłatwiej dostrzec zza szyby 
wagonu w jasny, pogodny dzień- Trudno 
oderwać się od okna. Malowniczemu kraj 
obrazowi często towarzyszę lasy ruszto
wań

— Tu będzie szkoła, tu osiedle górni
ków, tu fabryka witamin, a tu stanie dwo

gdy droga zbiegać zacznie doliną, śdf* 
śniętę po obu stronach łańcuchami 
wzgórz — chociaż miasta nie zobaczysz 
jeszcze, wiadomym się stanie, że gdzieś 
blisko leży Dymitrowgrad — nowy ośro
dek przemysłowy. Bliskość jego sygną- 
lizuje charakterystyczny dla wszyst
kich zagłębi węglowych zapach tlącego 
się węgla. Przedmieście Dymitrowgrad* 
to zieleń i kwiaty, pokrywające muro
wane, dwupiętrowe wille. Z balkonów 
1 werand zwisaję łodygi pnącego się wi
na. Oto ulica Górnika.

A jak było kiedyś?
Trochę dalej, po przeciwnej stronię 

ulicy, pozostało jeszcze kilka zgrzybia
łych, jak gdyby wgnieconych w ziemię 
lepianek. Tak wyglądało całe osiedle. 
Takie ponure i przytłoczone było **ż 
życie ludu bułgarskiego.

Z drugiej strony miasta otwiera się 
panorama olbrzymiej budowy. To przy
szła elektrownia cieplna. Jeszcze otacza
ją ją rusztowania, ale szczegóły tej 
wspaniałej budowy zarysowują się już 
wyraźnie. Nawet małe dziecko Dymitrow 
gradu wie, że turbiny przysłali bracia 
Czesi, a aparaturę rozdzielczą — staliw 
gradczycy.

W Bułgarii wiele jest tunelów górskich. 
Ale tunel Koznica będzie najdłuższy I 
to nie tylko w Bułgarii, lecz i na Bałka
nach. Jakżó malownicza będzie wów

Ambasador francuski w War
szawie w latach przedwrze- 
śniowych, Noel, tak charak

teryzował ówczesną polską dyploma
cję: „Beck wyświadczał stale cenne 
usługi polityce fiihrera. Dyplomacja 
polska wspierała przy każdej okazji 
manewry Rzeszy, skierowane prze
ciw Lidze Narodów, bezpieczeństwu 
zbiorowemu oraz wielostronnym pak 
tom wzajemnej pomocy".

Na cztery miesiące przed Mona
chium, ambasador Polski w Paryżu 
-— Lukasiewicz, odbył rozmowę z 
min. spraw zagr. Francji Bonnetem. 
którego informował: „w rozmowach 
gen. Gamelina z marsz. Smigłym- 
Rydzem sprawa ewentualnej pomo
cy materiałowej i surowcowej ze 
strony Rosji Sowieckiej była poru
szana przez gen. Gamelina, że jed
nak marsz. Rydz-Smigły wykluczył 
zdecydowanie jakiekolwiek rozmowy 
czy dyskusje na ten temat". Rząd 
sanacyjny odrzucał pomoc Związku 
Radzieckiego, a jednocześnie pakto
wał potajemnie z Hitlerem na temat 
wspólnej napaści na Czechosłowację.

Krótko przed Monachium, 19 wrze- I 
śnia, odbyła się inna rozmowa amb. I 
Lipskiego z Hitlerem. O czym ci pa
nowie mówili, dowiadujemy się z I 
tajnego raportu Lipskiego ujawnio- | 
nego po wojnie: „Z powodu krótko
ści czasu — pisze Lipski do Becka — | 
przed wysłaniem niniejszego raportu ; 
pragnę jedynie podkreślić, że przy 
sprawie Cieszyna podkreśliłem dwa 
razy, że chodzi o teren, wychodzący 
niewiele poza powiaty Cieszyn i Fry- 
sztat oraz dostęp kolejowy do stacji 
Bohumin — Oderberg. W sprawie 
postulatów węgierskich uwypukli
łem specjalnie kwestię Rusi Zakar- 
packiej, kładąc nacisk na moment 
strategiczny wobec Rosji, propagan
dę komunistyczną prowadzoną w te
renie itd.“. Równie haniebną rolę 
odegrały dyplomacja i rząd sanacyj
ny jak w wypadkach czechosłowac
kich, gdy wzięły udział w napaści 
marszem na Zaolzie, również w okre 
sie rozmów między Londynem i Mo
skwą na temat paktu zbiorowego 
bezpieczeństwa przeciw Hitlerowi.

Ambasador Polski w Moskwie Grzy
bowski stwierdził 11 maja 1939 r., że 
„Polska nie uważa za możliwe zawar 
cie paktu wzajemnej pomocy ze 
Związkiem Radzieckim", które to 
oświadczenie skomplikowało jeszcze I 
bardziej rozmowy franko-anglo-ra- ; 
dzieckie. Ambasador Polski w Berit- i 
nie paktował tajnie z Hitlerem z roz 
kazu agenta niemieckiego Becka, 
ambasador Polski w Paryżu wpły
wał na rząd francuski w duchu po
lityki monachijskiej, ambasador Pol
ski w Londynie cieszył się z prohi- 
tlerowskiego stanowiska rządu Cham 
berlaina, a ambasador Polski w Mo
skwie paraliżował dodatkowo roko
wania na temat paktu obronnego 
przed agresją hitlerowską. A prze
cież panowie ci znali słowa Hitlera: 
„Gdańsk nie jest tym obiektem, o 
który chodzi" — i nieco późniejsze: 
„chodzi o zniszczenie Polski".

Taka była polityka polska przed 
wrześniem 1939 r. Polityka prowa
dzenia narodu i państwa do kata- 

| strofy".

czas podróż z Sofii do Burgas — port*rzec.

Ludowa Republika Bułgar/f rozbudowuje w szybkim tempie swój przez 
mysi. Na zdjęciu: budowa olbrzymiej tamy wodnej.
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WIECZÓR NA WSI
,y?soło Jak ,1?.igdy_ te§° wie-

A ludzi ile się zeszło! Nawet starzy 
Rydwelscy, którzy zeszłą niedzielę 
obchodzili złote gody małżeńskie — 
zajrzeli do świetlicy.

~ Ho, ho — dziwował się stary 
Rydwelski, cmokając fajeczkę — ga- 
lanto żeście sobie tu urządzili.

A wiecie — dodał po chwili 
jakby się namyślając — tyle co se 
przypominam, to w tym właśnie po- 
koju Krauze — no, wiecie, ten daw
ny junkier majątku — gości przyjmo 
wał. Ktoby to kiedyś myślał, że tu 
my weselić się będziemy.

Pogawędkę starego Rydwelskiego 
z kilkoma ZMP-owcami z brygady 
młodzieżowej przerwała orkiestra. 
Skoczna polka poderwała młodych 
do tańca. Starsi nie tańczyli, a ustą
piwszy pod ściany zaczęli spozierać 
na wywijające parki. A młodzi żywo 
podskakiwali, bo orkiestra nie była 
byle jaka. Zespół sąsiedniego mająt
ku Nieciszewo znany jest jako naj
lepszy spośród wszystkich pomor
skich PGR-ów. Swą popularność nie-; 
ciszewianie zawdzięczają przede! 
wszystkim swemu kierownikowi kul-! 
turalno-oświatowemu, Emilowi Zy
cie. Ze świecą szukać takiego dosko-' 
nałego organizatora. Zna on swój 
fach.

Ktoś złośliwy przekręcił włącznik 
i na chwilę zgasło światło. Na szczę
ście po sekundzie znowu zabłysły ża
rówki. A tymczasem polka dobiegała 
końca.

— No, to zaczynamy — powiedział 
ktoś od sceny i jakby na komendę 
w świetlicy zapanowała cisza. Więk
szość siadła na ławy i krzesła, które 
młodzież przyniosła z domu. Jednak 
sporo osób musiało stać.

— Rozpoczynamy nasz wieczór po
święcony przodownikom pracy — 
rozpoczął Janek Grodzki, który pro
wadził tym razem konferansjerkę.

ezora w swieHtevPGR Knt° SCenie ustawili ^opey *A fuVil^lte °= I WŚfÓd niCh
całą brygadę ZMP-owską, z czego 

i można było się domyśleć, że nie tyl
ko przoduje ona na polu, ale także 
w świetlicy. Za chwilę padły ze sce
ny słowa i dźwięki znanej pieśni 
traktorzystów Dunajewskiego.

....Niech zawarczą traktory bojo
we..." — Pięknie brzmiała pieśń w 
wykonaniu kilkugłosowego chóru z 
towarzyszeniem zespołu muzycznego. 
Bogaty był program wieczoru: pieś
ni, tańce, skecze, wiersze o Warsza
wie, Nowej Hucie, o żniwiarzach i 
kombajnerach. Po każdym występie 
widownia nie szczędziła oklasków. 
Starsi tylko z podziwem kiwali gło
wami.

— Gdzie to nam kiedyś tak wesoło 
było — wspominali swą młodość sta
rzy. Trzeba było pracować u pana 
od świtu do zmroku a i potem zna
lazła się jeszcze praca we dworze. 
Spracowane kości z bólu rwały, czło 
wiek rad był, gdy mógł o północy 
spać się położyć.

Po wyczerpaniu programu rozryw
kowego, młodzi stanęli do konkursu 
dobrego czytania. Nie liczyłem, ale 
chyba było ich z 20-tu. Wszyscy czy
tali dobrze, lecz ZMP-ówce Janince 
Rzeczkowskiej nikt nie dorównał.

Ogólnopolski pokaz plonów 
z dilalkouqch

Przyjemnie jest mieć kawałek własne. 1 okazy Jabtek. POD im Sobiesklego z To. 
to ogródka, by w nim po pracy wypo-| runla specjaiizuje slę w robienlu prze-
cząc kilka godzin.

Ale ogródki działkowe to nie tylko 
przyjemność, ale także pożytek. Dowio 
dla tego Ogólnopolska Wystawa Pracow
niczych Ogródków Działkowych (POD), 
rorganizowana w Łodzi przez CRZZ.

W stoiskach, często urządzonych bar-
dzo pomysłowo, wystawiono Imponującą ■ pokazały owoce gruszy, która rodzi dwa 
Ilość eksponatów — plonów z pracowni
czych ogródków działkowych z całej Pol
aki.

Wyróżnili się kolejarze, którzy plony 
wystawili w makietach wagoników towa
rowych. Niektórzy działkowicze pokazali 
również przetwory z owoców i warzyw 
wyhodowanych w swoich ogródkach.

Przodowały oczywiście Katowice, któ
re mają największy obszar ogródków 
bo wyrażający się cyfrą 232? ha 1 52.756 
użytkowników. Okręg bydgoski ma 6085 
użytkowników na obszarze 433 ha. Bar-1 
dzo miło dekoracyjnie wyglądało stoisko 
zespołu Pracowniczych Ogródków Dział-' -
kowych im. gen. Waltera z Inowrocła-| kolejowe przy opusZczanu stacjii w 
wla, którzy są zdobywcami proporca prze ’ Poznaniu celem uzyskania na podsta- 
chodnlego woj. bydgoskiego. POD im. wie kart uczestnictwa powrotnych zni- 
Swoboda z Bydgoszczy pokazał piękne żek kolejowych w wysokości 66 proc.

RZEMIEŚLNIK
WSPÓŁBUDOWNICZYM
POLSKI
SOCJALISTYCZNEJ

ŚLADEM SZEŚCIOLATKI

Produkujemy albuminę
___ t||My kombinat „Bacutilu" w Rudzie PabianickiejJeszcze w iym miesiącu

Brunatny proszek — przypominający do 
złudzenia zbożową kawę ziarnistą — to 
albumina, wysokogatunkowy klej wyra-

Popatrzcie, jak 
wesoło dziś w wiej 
skiej świetlicy! 
Oto jeden z naj- 
lepszych zespołów 
artystycznych pod 
czas występu.

tworów z plonów działkowych.
Zwraca uwagę wysoka ilość warzyw 

i owoców jaką działkowcy otrzymują z 
działki. Przeciętnie wynosi ona 20 kg 
agrestu. 75 kg jabłek, 50 kg marchwi, 70 
kg pomidorów i 60 kg buraków.

Działkowcy metody uprawy oparli na 
doświadczeniach miczurlnowców. Kielce 

razy w roku.
Wystawa w Łodzi dowiodła, że praca 

działkowców zrzeszonych w zespołach 
przedstawia poważną pozycję w aprowi 
zacjl ludzi pracy. (ja)

Ważne dla zwiedzających 
wystawę rzemieślniczą w Poznaniu

Wszyscy zwiedzający Wystawę Prze
mysłu Drobnego t Rzemiosła w Pozna
niu w okresie od 22 września do 22 
paździiemilka wtnni zachować bilety 

' opuszczaniu stad 

żek kolejowych w wysokości 66 proc.
Karty uczestnictwa wydawane będą 

na terenie wystawy w placówce PBP 
„Orbis" po okazaniu biletu wstępu i 
biletu kolejowego.

Wycieczki organ zowane za pośred
nictwem „Orbisu" mogą korzystać z 
noclegów, zbiorowego żywienia i 
ewent, przewodników po Poznaniu I 
okolicy. Inne wycieczki jaik również 
rndywięjuałni przyezdnl po przybyciu 
na dworzec mogą się zgłosić w punk 

Ona też uznana została przez ogół za 
najlepiej czytającą osobę. Ba, nie ma 
się czego dziwić, Janina jest prze
wodniczącą Koła Dobrego Czytania 
w świetlicy zespołu PGR Kotomierz.

Długo jeszcze trwała zabawa w 
świetlicy, a gdy i muzykantom za- 
chciało się wywijać, zamienili instru 
menty na dziewczyny. A do tańca 
przygrywał elektryczny adapter lub 
radio, w które wyposażona jest świe 
tlica majątku. Wesoły był ten wie
czór, tym razem poświęcony przo
downikom akcji żniwnej. Wieczory 
takie młodzież organizuje prawie co 
dwa tygodnie.

Do świetlicy PGR w Kotomierzu 
codziennie schodzą się robotnicy rol
ni, korzystający z bogatej biblioteki, 
radia i gazet. Często też odbywają 
się próby zespołu artystycznego, ży
wego słowa, prawie codziennie zbie
ra się na godzinkę Kółko Dobrego 
Czytania. Młodzież redaguje gazetki 
ścienne i trzeba przyznać, bardzo 
pomysłowo. Kiedy przyjedzie samo-1 
chód Filmu Polskiego, wystawa ob
jazdowa, albo prelegent Towarzy
stwa Wiedzy Powszechnej, świetlica 
zapełnia się do ostatniego miejsca 
Wieś wchłania wiedzę, podnosząc 
swój poziom kulturalny.

Henryk Kosecki

biany z krwi zwierzęcej. Albuminy uży
wa się m. in. do produkcji dykty i pla
steliny. Produkcję albuminy po raz pier
wszy w Polsce rozpoczęliśmy dnia 22 lip- 
ca br. w nowouruchomionym kombinacie 
„Bacutilu w Rudzie Pabianickiej.

Myliłby się bardzo ten. kto przypusz
czałby, ie wchodząc do kombinatu po- 
czuje jakiś specyficzny zapach przerabia
nej krwi. Nic podobnego. Krwi nie czuje 
się tu i nie widzi się jej. Zawdzięczać 
należy to zresztą wspaniałym, najnowo
cześniejszym maszynom, sprowadzonym 
do Rudy z ZSRR, dzięki którym produk
cja albuminy jest całkowicie zmechanizo
wana. Krew zmagazynowana w hermetycz 
nie zamkniętych basenach ciągną mecha
niczne pompy do zbiornika, umieszczo
nego nad suszarkami próżniowymi. Tu 
kończy się żywot krwi, a zaczynają się 
narodziny albuminy. Gotowa albumina 
specjalną rurą odprowadzana jest na ze
wnątrz.

Przy całej tej produkcji pracują za
ledwie 3 osoby —- majster Roman Klup 
na zmianę z Janem Michalskim i 2 robot
ników.

Ale w kombinacie produkować się bę
dzie w najbliższej przyszłości nie tylko 
albuminę. Uruchomione zostaną również 
całkowicie zmechanizowane działy: pral
nia i suszarnia szczeciny, obróbka pier
wiastkowa pęcherzy na eksport, rogiów, 
kopyt i uszu bydlęcych. Urządzenie tych 
działów otrzymaliśmy również ze Związ
ku Radzieckiego.

Produkcja ruszy pełną parą jeszcze w 
tym miesiącu. W tej chwili przeprowa
dza się ostatnie przygotowania. Zupełne 
zmechanizowanie procesu produkcji spra
wi, że cały personel kombinatu składać 
się będzie zaledwie z dwudziestu kilku 
ludzi.

W kotłowni kombinatu spotykamy pa
lacza racjonalizatora Chajta.

— Posiadamy piękny jednopłomienio- 
wy kocioł — informuje nas ob. Chajt 
— o nowoczesnych paleniskach miało- 
mułowych. Jeszcze w tej chwili palimy 
samym węglem, ale niedługo zastosujemy 
muł, który jest już w drodze. Teraz przez 
umiejętne palenie oszczędzam 23 kg wę
gla na godzinę, przy zastosowaniu mułu

ul, Ro- 
Dworca

ma za-

cte informacyjnym wystawy — 
kossowskiego 14 (naprzeciw 
Zach odni ego).

Każdy zwiedzający wystawę ... __ 
pewnione liczne atrakcje i może ko
rzystać z przysługujących mu Zniżek 
na rormałe imprezy kulturalne i spor
towe. Zamówienia na bilety do tea
trów, kin, na koncerty i inne imprezy 
należy zgłaszać do punktu „Orbisu” 
na terenie wystawy.

Niezależnie od czynnego przez całą 
dobę punktu informacyjnego wystawy 
(ul. Rokossowskiego 14) informacji u- 
dzelają: PBP „Orbis" w własnym pa
wilonie na terenie wystawy od 9—19, 
w dni świąteczne od 9—20 oraz biuro 
obr-ugi PKP w hallu Dwc — a Oliwne
go okienko 3—4 w ciągu ctcsj doby.

Pieśń w (limie eadzieckim

Grupa czołowych muzyków i kompozytorów radzieckich przesłuchuje 
melodie i podkiad muzyczny do jednego z nowych iilmów.

uzupełniają plęk- 
język artysty nie

Nie tak jeszcze dawno, oglądaliśmy 
(starsi) nieme filmy 1 byliśmy zadowole
ni, ale dziś nikt napewno nie byłby za
dowolony.

Istotnie film dźwiękowy jest daleko 
przyjemniejszy. Razem z dźwiękiem we
szła do kin muzyka i pieśń. Radzieccy

Szostakowicza w

Zubanowa

kinie daje 
muzycznej

oszczędzę znacznie więcej. Niedługo też 
rozpocznę szkolenie wszystkich palaczy 
..Bacutilu".

W przyszłym tygodniu w kombinacie 
uruchomione będą dla pracowników na
tryski, wanny, świetlice i pokój do śnia
dań. Kiedy kombinat ruszy pełną parą, 
robotnicy znajdą tu pierwszorzędne wa
runki pracy - takie, jakie może im 
stworzyć tylko Państw0 Ludowe. (ja)

kompozytorzy filmowi 
nem muzyki to, czego 
potrafi wyrazić.

Natchnione melodie
filmie „Upadek Berlina" niewątpliwie 
pomogły lepiej oddać treść tego obrazu. 
W filmie „Aleksander Newski" prace re
żysera Ajżensztejna organicznie łączą się 
z muzyką kompozytora Prokopiewa. A 
ile ma w sobie uczuć I piękna pleśń Du
najewskiego „Jakim byłeś — takim zo
stałeś" w filmie „Kubańscy kozacy". Do 
najlepszych kompozytorów filmowych na
leży zaliczyć braci Pokrass, Szostaklewl- 
cza, Dunajewskiego, Chronnlkowa, Ga- 
dzibenowa, Bałandziwadze, 
1 wielu Innych.

Piękna pieśń w radzieckim 
najlepsze świadectwo o sztuce 
w ZSRR. Z kina wyszła „radziecka pieśń 
masowa. Któż nie zna „Pieśni o Ojczyź
nie" Dunajewskiego, zaczynającej się od 
słów „Nie objęta dla ludzkiego oka, 
piękna tak, jak żaden w świecie kraj...“ 
Pieśń ta obeszła całą kulę ziemską 1 wy
kracza daleko poza ramy filmu. Wielką 
popularnością cieszą się także piosenki z 
filmu „Zdobywrą.ym krokiem", „Kachow 
ka", „Komsomolskaja" i inne.

A. Z.

Drobna wytwórczość w budownictwie
'■ U udownictwo i przemysł budowla

ny odgrywają u. nas obecnie 
bardzo ważną rolę nie tylko dlatego, 

1 ze wsie i miasta zostały przez wojnę 
1 zniszczone, że trzeba je odbudować 

ze trzeba było z ruin podnieść fabry
ki i warsztaty. Polska Ludowa, w któ
rej rozwija się nowe życie, buduje 
nowe domy mieszkalne, osiedla, dziel
nice — ba, nawet całe miasta powsta
jące tam, gdzie do niedawna było go
łe pole — wznosi nowe fabryki, huty 
kombinaty.

W tym nowym i nowoczesnym bu
downictwie niepośledni udz-ial bierze 
drobny przemysł i wytwórczość rze
mieślnicza oraz rzemieślnicze usługi. 
Setki rzemieślniczych spółdzielni bu
dowlanych i pokrewnych współzawo
dniczy z państwowymi przedsiębior
stwami budowlanymi przy remoncie 
zniszczonych obiektów i budowie no
wych gmachów. Szereg spółdzielni 
rzemieślniczych, robotniczych i innych 
oraiz zakłady drobnego przemysłu te
renowego produkują różne • elementy 
1 materiały budowlane. Wystawa Prze
mysłu Drobnego i Rzemiosła wykaźe 
n ewątpłiwie wielkość i ważność udzia 
ki drobnej wytwórczości i usług na 
cinku budownictwa oraz ich per
spektywy rozwojowe.

Pawilon tej branży, zaprojektowany 
przez inż. Adamczaka z Wojew. Wy
działu Materiałów Budowlanych w Ro
man iu, wygląda bardzo efektownie, a 
zbudowany jest z elementów produ
kowanych przez zakłady drobnego 
przemysłu ,a więc znajdziemy tam da
chówki różnego typu, cegłę: dziuraw
kę zwykłą na lekkie ściany, cegłę zwy 
kłą tzw. iłówkę, na stropy różne sker- 
many, westfate, fersfery itp. — jak nas 
informuje podmistrz Stanisław Wierz
biński z Rzemieślniczej Spółdzielni 
Pracy „Pogotowie Budowlane" w Poz
naniu, której zlecono budowę tego pa 
wilonu. Fachowcy j laicy, interesujący 
się sprawami budownictwa, znajdą w 
pawilonie ciekawe rzeczy.

Wobec wprowadzenia dalekodących 
oszczędności w zużyciu drewna w bu
downictwie — eliminuję się je cemen
tem. Inż. Adamczak pokazuje nam le
gacy trocinowe do podłóg (z zeiprawą 
cementową), które z powodzen'em za
stępują tegary drewniane. Są elemen
ty parkanów — bardzo estetycznych 
— z cementu na zbrojeniu żelaznym; 
bardzo zresztą wygodne w pracy i 
przyśpieszające tempo budowy parka
nów: wystarczy bowiem taki kawał 
gotowy parkanu wsunąć między dwa 
przygotowane scupy, co nie tiwa zbyt

długo. Nie łrZeba już murować, oze» 
kać na wyschnięcie i wykańczać. Obo|ę 
widać postumenty do ławek "parkano- 
wych — z cementu. Postumenty tę 
wkopują się w ziemię, nakłada się go- 
ową cementową płytę i ławka goto

we. Tak.mi -raw’kami produkowanymi 
przez drobny przemysł, możemy zao
patrzyć wszystkie parki — śmieje się 
rwssz przewodnik. A tu stos płyt izola
cyjnych z wiórów i cementu oraz no
wo produkowane przez zakłady „Su- 
perit pustaki z cementu i wiórów na 
ścianki dziełowe. Cegła trocinówka do 
ścian działowych zapewnia dobrą izo
lację cieplną i jest ąnłyakustyczna. 

Cegła gruZocementowa — stosowana 
lest w dużej mierze tam, gdzie można 
ią fabrykować z gruzów zniszczonych 
budowli. Cegła żużlocementowa zar 
stępuje z powodzeniem cegłę Zwykłą 
wypalaną i jest od niej tańsza. Cemen
towe wyciery kominowe stosuje się za
miast żelaznych. Są one wcale n e gor
sze od dawnych — i łatwiej można ję 
oczyścić. Można by było jeszcze dłu
go wyuczać j materiały budowane, 
produkowane prZez drobną wytwór
czość — jednak to nie jest celem na
szego artykułu. Ciekawi sami zobaczą 
je na wystawie. Zapoznają się z roz
wojem produkcji materiałów budowla
nych drobnej wytwórczości, z racjona
lizatorami tej galąZ. naszej produkcte

(REM.)

Nowa tkanina
Dwa zaciski powoli rozsuwają się roz

ciągając tkaninę. Strzałka na skali przy
rządu pokazuje 50 kg. Zwykła tkanina 
wełniana rozerwałaby się, a ta tylko z 
lekka rozciąga się. Strzałka pomiarowe
go przyrządu drgając idzie jeszcze dalej 
i kolejno wskazuje sześćdziesiąt, siedem
dziesiąt i osiemdziesiąt kg i tkanina nie 
rwie się. Jest ona dwa razy mocniejsza 
niż zwykła, a wyprodukowana została w 
laboratorium Naukowego Instytutu Weł
nianego Przemysłu w ZSRR.

Aby tkanina była mocna i elastyczna 
dodaje się do wełnianej przędzy sztuczna 
włókno ,.kapron otrzymane z żywicy i wę 
gla kamiennego. Nad wyprodukowaniem 
nowej tkaniny pracowała grupa naukow
ców, pracowników Instytutu pod kierun
kiem Akimowa, Worobjewa, Płotzera i 
innych. Tkanina ta będzie użyta d0 ce
lów technicznych i do urządzenia W 
trza samochodów osobowych. A
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713.269 zł na budowę Warszawy
w ciągu pół miel ąca złożyło społeczeństwo woj. bydgoskiego

„Zachęcający" fcnał
A było to tak.
W Itiłopadzle ub. roku, na zlot 

dzie kierowników działów mecha
nizacji Zarządów Okręgowych 
PGR .rzucono hasło międzyokrego 
wego wipć-rawodnictwa w spo
rządzaniu inwentaryzacji sprzętu 
mechanicznego. Wszystkie okręgi 
podjęty hasło współzawodnictwa, 
bo przecież dzięki niemu można 
było w terminie sporządzić inwen
taryzację za rok 1950.

I tak rozpoczął sie wyścig. Kai* 
dy okręg chciać być pierwszy. 
Lecz... kto by- pierwszy! Ani były 
Centralny Zarząd PGR. ani obec
ne Ministerstwo PGR do dziś nie 
zdątyćo ogłosić wyników współ
zawodnictwa. A mtnę’-a 
sięcy od zakończenia 
za rok 1950.

Taki finał bynajmniej 
ca do kontynuowania 
che'neqo wyścigu. A szkoda, bo 
znowu zbliża się termin inwenta
ryzacji sprzętu mechanicznego w 
PGR-ach, ale już za 1951 r.

Nieoficjalnie jednak wiadomo, 
że tako pierwsi z-'-oży!i spis pra
cownicy działu mechanicznego Za 
rządu Okręgowego w Bydgoszczy, 
którzy wyprzedzili swych kolegów 
z Poznania o... niecałą godzinę.

(bu).

Odbudowa War-1 ty, które dzięki kolektywnej i pla- 

ą ustaloną pozy-1 
•ję w bilansie róż- 
lorakich osiągnięć 
voj. bydgoskiego, 
jest to specjalny 
odcinek, na któ-1 
rym coraz wyraź- j 
niej zarysowuje się ( 
solidarność spolecz 

na, jaka cechuje wkład społeczeństwa I 
bydgoskiego w dzieło budowy War
szawy. Przejawia się to przede 
wszystkim we wrześniu, m-cu spe
cjalnie poświęconym Warszawie, kie
dy całe społeczeństwo żyje stolicą. 
W pierwszej połowie miesiąca wrześ 
nia zebrano z całego województwa 
bydoskiego 713.269.69 zł. Na kwotę 
tę składają się przede wszystkim j 
świadczenia klasy robotniczej i wpły 
wy z różnego rodzaju źródeł.

Przede wszystkim należy tu pod
kreślić wpływy z list zbiórkowych, 
wydanych dla miast, na które wpły 

napisem na ; nęło 155.752,35 zł, dalej z różnego

Wasi na Wybrzeżu

„Dziennik Ba/tyc 
ki" pisze ostatnio 
o następującej przy 
gadzie bydgoskich 
kolejarzy:

Na stację wjeż* 
dża pociąg z dum* 
nym J 
jednym z wago* 
nów: „Pociąg ob* 
sługuje bydgoska 
brygada ZMP". Z 

wagonu żwawo wyskakuje na peron 
starszy, siwy pan w mundurze kon* 
doktora:

— Stacja Wrzeszcz.
Pewien pasażer zapytuje go:
— Czy pan też należy do ZMP?
— Ducha mam młodego, chociaż 

piało leciwe — pada zdecydowana od 
powiedź, (nik)

Zezowata bariera
Jakiś rozbryka* 

ny wehikuł rąbnął 
bardzo dawno te* 
mu w żelazną ba* 
rierę, ustawioną 
gwoli regulacji ru* 
chu pieszego u zbie 
gu ulic Swiętojań* 
skiej i Al. 1 Maja 
i wykrzywi! ją nie* 
miłosiernie.

W jakiś 
później drugi 
prawił, tak,

czas 
po* 
że 

Bariera oparła się o młode drzewko 
rosnące w tym miejscu.-'1

1 drzewka szkoda i ruina bariery w 
reprezentacyjnym punkcie sprawia 
bardzo przykre wrażenie, (r)

Loteria i nogi
u-Uśmiechnięta, 

przejma ekspedient 
ka to ideał, o któ 
ym marzy i śn; „To 

i owo”. W małym 
sklepie PSS na na
rożniku św. Trójcy 
i Olszewskiego nie 
spotkaliśmy się jed

nak z objawami uprzejmości. Żeński 
osobnik obsługujący, po długim ocze- 
kiwan u w kole ce, sprzedać nam mle
ko lecz na nrośbę o pieczywo, oświad 
czył, iż „n!.g na loterii nie wygrać” 
i mamy sobie postać raz jeszcze w 
długim „ogonku" nr 2, ażeby nabyć 
ch'eb i bułeczki.

Personel ob'ługujący służy chyba 
do sprawnego obsługiwana ludzi pra 
cy, k+órym spieszno do zajęć. Żądan-ie 
ażeby klient stał dwukrotnie w kolej
ce zakrawa na kolejkowaną, szcze
gólnie niestosowną o godz. 6 rano 
kiedy wypadeczki podobne mają miej 
see. Czy ekspedientki wygrywają noqi 
na loterii? Nie wiemy, „To i owo” nie 
oglądało nóg ekspedientki, dyskretnie 
ukrytych za kontuarem, atoli sądzi, że 
gdyby nawet wygrywały nie powinny 
wstawać lewą nogą z ''óika. (ż-fa).

zawy ma już swo 1 nowej pracy oraz własnej inicjaty
wie wykonały już na dzień 1 wrześ
nia br. roczne plany zbiórkowe z 
dość poważnymi nadwyżkami i tak:

Miejskie komitety: w Toruniu 122,2 
proc., Grudziądzu 101,4 proc., Ciecho 
cinku 111,3 proc., Sępólnie 118,8 proc. 
Chojnicach 111.1 proc., Chełmnie 
108,5 proc., Szubinie 102.6 proc., Wą
brzeźnie 111,5 proc., Żninie 103,6 
proc. itd.

Gminne komitety: w

pow. Rypin 188 proc., Kowalu pow. 
Włocławek 154,9 proc., Solcu-Kujaw 
skim 117,1 proc., Osielsku 112,8 proc, 
itp.

Czyn wrześniowy Społecznego Fun 
duszu Budowy Stolicy — to czyn po 
koju. Na niemilknące pomruki no
wej wojny, którą usiłują rozpętać 
podżegacze wojenni z zachodu — od 
powiemy entuzjazmem twórczego, 
ofiarnego Czynu, poświęcając go we 
wrześniu specjalnie Warszawie, dla 

m. iu. wiary w। zamanifestowania i 
Radominie ' zwycięstwo pokoju.

Odprawa robocza PCK

rodzaju imprez dochodowych 
108.772.17 zł i ze zbiórek ulicznych 
67.700,89 zł. Na wyróżnienie zaslugu 
je impreza sportowa — mecz piłki 
nożnej Bydgoszcz — Poznań zorga
nizowana przez WKKF w dniu 9 bm. 
która nie tylko przyniosła zwycię
stwo naszym sportowcom ale i po
ważny dochód w kwocie 12.210 zł 
którą przeznaczono całkowicie na 
rzecz budowy Warszawy.

Obywatelskie Komitety Budowy 
Warszawy, mając na uwadze, że 
część wpływów tych ofiar jest prze
znaczona na inwestycje miejscowe, 
uzyskanie których to kredytów uza 
leżnione jest od wypracowanej nad
wyżki rocznego planu zbiórkowego, 
czynią wszelkie starania dla zmobili 
zowania doraźnych w tym miesiącu 
wszystkich źródeł wpływów, by naj . 
wydatniej wesprzeć budowę nowej 
stolicy i uzyskać jak największe nad 
wyżki na inwestycje miejscowe.

Na wyróżnienie zasługują komite-

W Bydgoszczy odbyła się 'kwartalna 
odprawa przewodniczących K-l PCK z 
terenu południowo-wschodniej części 
powiatu bydgoskiego. W odprawie tej 
wzięło udział 20 kóć z zakładów pracy 
Solca Kujawskiego, Fordonu oraz PGR, 
spółdzielni produkcyjnych i kóć gro
madzkich. Odprawie przewodnezy’ 
Ateksy Moch — przewodniczący Za
rządu Powiatowego, który wygłosił re
ferat ideowo-organizac-yjny. Drugim 
prelegentem był Jan Daroń inspektor 
oświaty sanitarnej i propagandy zdro
wia,

Robotnicy zdobywają

W Kujawskich Warsztatach Naprawy 
Samochodów 50 robotników i robotnic, 
pochodzących w większości z okolicznych 
gromad, ukończyło ostatnio kurs zawo
dowy z zakresu mechanicznej- obróbki 
metalu. Wszyscy uczestnicy kursu przy
stąpili już do pracy. Wielu z nich osiąga 
coraz lepsze wyniki produkcyjne.

go

Po dokonaniu przeglądu dotychcza
sowych prac kół Polskiego Czerwone
go Krzyża w tej części powiatu sfw er- 
dZono, że osiągnięć# tych prac są za
dowalające, mimo to jednak zgodnie 
postanowiono, by do końca br. we 
wszystkich kołach prace na wszystkich 
odcinkach leszcze bardziej ożywić I 
osiągnąć przedterminowe i ponadpla
nowe rezultaty. Po dyskusji, która pod 
sumował przewodniczący odprawy 
uchwalona została jednogłośnie rezo
lucja p-olifyczno-programowa. Z okazji 
zbliżającego się Miesiąca Pogłębień# 
Przyjaźni Polsko-Radzieckie,; zebrani 
postanowili włączyć się do czynnej 
współpracy z gminnymi i gromadzkimi 
komitetami obchodu MPPR i wykona
nia w swych kołach wskazanych czyn
ności, Na zakończenie przemów i do 
zebranych przewodniczący Zarządu 
Oddziału Wojewódzkiego Polskiego 
Czerwonego Krzyża Władysław Golik. 
Podobna odprawą robocza przewodn' 
czących kój PCK z terenu północno- 
zachodnie; części powiatu odbędz e 
się w niedzielę 7 października br. w 
Korenowie,

jut 10 mig 
inwentury

nie zachę- 
łrgo «ila-

VI sesja WRV
Prezydium Wojewódzkiej Rady 

Narodowej zwołuje na dzień 27 bm. 
w sali obrad przy ul. Dworcowej nr 
63 VI sesję. Na porządku obrad m. 
in. zmiany osobowe WRN i w korni* 
sjach, sprawozdanie z działalności 
komisji oświaty, sprawozdanie t 
działalności z wydziału przemysłu.

Powiat bydgoski 
wykonał roczny plan 
szkoleń sanitarnych
Zarząd Oddziału Powiatowego 

PGK w Bydgoszczy złożył w dniu .15 
bm. meldunek, ?e na 135 dni przed 
terminem w skali krajowej, a u nas 
na 105 dni przed terminem w skali 
wojewódzkiej wykonał swój roczny 
plan masowego szkolenia sanitarne' 
go dorosłych i młodzieży z nadwyż' 
ką we wszystkich rodzajach i stop* 
niach szkoleniowych.

Niezależnie od tego, dla uczczenia 
XXXIV rocznicy Wielkiej Rewolucji 
Październikowej zarząd powiatowy 
Polskiego Czerwonego Krzyża zobo' 
wiązał się wyszkolić ponad plan w 
terenie do dnia 7 listopada br. jesz' 
cze 150 osób dorosłych w zakładach 
pracy, PGR i Spółdzielniach Produk' 
cyjnych powiatu, oraz 100 osób mło' 
dz:eży licealnych szkól śiedn:oh i 
za"- ch na kn'sach II stopma.

ZKS „Budowlani". Dnia 20 bni. o 
dżinie 15.30 odbędzie się zbiórka człon 
ków klubu w celu wzięcia udziału w 
pracach przy budowie basenu kąpielo
wego za boiskiem Spójni.

A
W dniu 23 bm. o godzinie 14.30 na sta

dionie Spójni w Bydgoszczy przy ul. Na- 
kielskiej odbędzie się na neutralnym bo
isku trzecie spotkanie o mistrzostwo wo
jewództwa juniorów pomiędzy drużynami 
Juniorzy ZKS Kolejarz Toruń — Juniorzy 
ZKS Budowlani Chojnice.

Zawody odbędą się jako przedmecz 
prz.ed zawodami o wejście do II ligi po
między drużynami OWKS Bydgoszcz i 
Gwardia Koszalin.

O ŚLEPYCH ŚCIANACH 
W BYDGOSZCZY 

dawno temu poruszalśmy spre-

WYŚCIG KOLARSKI
W dniu 30 bm. Sekcja Kolarstwa WKKF 

organizuje szosowy wyścig kolarski na 
trasie Bydgoszcz — Brzoza — Łabiszyn — 
— Żnin — Szubin — Bydgoszcz (około 
90 km) dla kat. II oraz wyścig szosowy 
dla kat. III na trasie Bydgoszcz — Szu
bin — Bydgoszcz (około 50 km). W zwięz 
ku z powyższym kluby poczynię odpo
wiednie przygotowanie do wyścigu. Szcze
góły' dotyczące w. w. imprezy podane zo
staną dodatkowo.

Nadmieniamy również, że wyścigi te 
wliczone sę do klasyfikacji zawodników.

PoLlosie kolonijne TPD
w Starym Teatrze

Wakacje dobiegły końca. Ucznio’ 
■wie znów zasiedli na szkolnych ła< 
wach i rozpoczęła się nauka. Lecz 
kiedy słońce wrześniowe zagląda do 
okien klas, mimowoli myśl odbiega 
od tematu lekcji, .

Jak dobrze, wesoło i gwarno było 
na koloniach urządzanych przez To> 
warzystwo Przyjaciół Dzieci z Byd*, 
goszczy. Wszystko jedno czy były to < 
spacery po zalanych słońcem gó' j 
rach w Murzasichlu ,i w Piechowi* 
each, czy radosne zabawy na pla' 
tach w Gdyni i w Szpetalu Dolnym 
lub beztroskie harce po polanach w 
Jeżowie, Gądeczu i w Strzelcach Gór 
nych. i

Wszędzie podawano smaczne i zdro 
we pożywienie a troskliwa opieka 
ezuwała nad każdym kolonistą. Pra= 
ca dla środowiska kolonijnego i po= i 
©Oc przy pracach letnich w polu da= 1 
Wała wszystkim zawsze duże zadowo*

Nie — 
wę tzw. „ślepych śc an" w Bydgoszczy. 
Chodźko iu mianowicie o plac Boha
terów Stalingradu i piać u zbiegu ulic 
Chadeckich i Sienkiewicza.

Prezydium MRN udziela nam na ten 
lemat wyczerpujących wyjaśnień.

Jeśli chodzi o sprawę zlikwidowania 
gołych ścian i oficyn przy Placu Boha
terów Stalingradu, to w myśl wytycz
nych planu zagospodarowania lei czę
ści miasta, na urządzonym pe rozb ór- 
ce wypalonych ruin skwerze przewi
duje się budowę domu handiowego- 
b urowego, wzgl. handlowo-mieszkal- 
nego. Budynek ten dostosowany do 
architektury tynku zakryje obecne 
szpecące otoczenie oficyny i mury 
szczytowe. Teren ten oferowano insty
tucjom pod budowę lokali handlowych 
i biurowych. W związku ednak z znacz 
nym ograniczeniem budown clwa admin’ 
stracyinego na korzyść budownictwa 
przemy iłowego oraz osiedli mieszka 
niowych, kwestia zabudowy lego pla
cu w roku 1951 i 1952 nie doczeka s ę 
realzacji, jednak może to nastąpić le
szcze w ramach Planu 6 'etniego.

Z powyższych wzglęc.w, mając na 
uwadze hierarchię innych wążnieiszych 
potrzeb, przebudowa szpecącego 
szczytu na normalną fasadę nią- ma 
żadnego uZasadn enia tak z punktu w» 
dzenia techniczno - architektonicznego, 
iak | gospodarczego.

Identycznie przedstawia się sprawa 
placu przy zbiegu ulic Śniadeckich i 
Senkiewicza, gdzie przewiduje się 

1 również zabudowę, prZy czym część 
terenu Zostanie zużyta na udogod- 
nenie komunikacji p eszel (posze-ze- 
n’e i Złagodzenie zakrętu chodnika). 
Teren fen czeka na inwestora. Do cza
su jednak zabudowy tego terenu urZa 

, dreny tu zos’&nie skwerek publ cZny. 
| Poza wspomnianymi terenami Byd

goszcz pos ada na tym odcinku urba
nistyk: więcej obiektów, którym moż
na by nadać nazwy „ślepych ścian”. 
Realizacja jednak wszystkich plenów

lenie. Liczne wycieczki zapoznawa* 
ły z pięknem naszej ojczyzny.

Sport wyrobił u wszystkich tężyz’ 
n,ę fizyczną i wśród szlachetnego 
współzawodnictwa przysporzy! wielu 
kolonistom odznakę BSPO i SPO. 
Liczne występy artystyczne a zwłasz« 
cza chóry kolonijne i zespoły tanecz' 
ne zawsze cieszyły przybyłą na wie= 
czorki okoliczną ludność.

Dla wszystkich tak chętnie wspo* 
minających kolonie Towarzystwo 
Przyjaciół Dzieci w ramach Miesiąca 
Budowy. Stolicy urządza w niedzielę 
dnia 23 bm. o godz. 10 w sali stare* 
go teatru przy ul. Grodzkiej „Pokło1 
sie kolonijne”.

Wystąpią najlepsze zespoły dzie’ 
cięce kolonii TPD. W salach teatru 
przy ul. Grodzkiej również w nie' 
dzielę otwarta będzie wystawa dzie* _______ . ... . . ______ .
ciętych prac świetlicowych wykony* j uzależniona ;etf od hisrarchli połrzeb 
wanych na koloniach, i możliwości łinerHOiwejb

Pried mitingiem*'
28 września 1864 r. w hali św. Marcina 

w Londynie odbył się wiec, na który 
przybyli robotnicy różnych krajów, aby 
zaprotestować wobec całego świata prze
ciwko imperializmowi carskiej Rosji, któ 
ra krwawo stłumiła powstanie stycznio
we w Polsce i popędziła w śniegi Syberii 
setki i tysiące polskich i rosyjskich re
wolucjonistów. Na tym wiecu powzięto 
uchwałę o stworzeniu stałej międzynaro
dowej organizacji robotniczej, zwanej 
później Pierwszą Międzynarodówką. W 
komitecie organizacyjnym zasiadali Po
lacy: dr Wolf i Julian Fontana.

Audycje słuchowiskową na ten temat 
usłyszymy w dniu 21 bm. o godzinie 8 
w programie I z rozgłośni bydgoskiej. 
Opracował Stanisław Stampfl, wykonaw
cy: aktorzy Państwowych Teatrów Ziemi 
Pomorskiej.

Jeszeze w sprawie 
szkodników

ZKS „Budowlani” zgodnie z po= 
wziętym zobowiązaniem z okazj 
rocznicy PKWN dnia 22. 7. br. przy* 
stąpili do budowy świetlicy i szatni 
na nowopowstałym stadionie na 
Szwederowie.

Praca posuwa się szybko naprzód 
dzięki ofiarności murarzy, którzy po 
przepracowanych 8 godzin pracy w 
Zakładach Budowlanych pracują po 
południu przy budowie na Szwede* 
rowie.

Jednak ludność mieszkająca w tej 
okolicy za mało docenia wychowanie 
fizyczne i sport, ponieważ pewne 
jednostki, odrywają codziennie po 
kilka cegieł ciężko wmurowanych 
przez naszych robotników. W związ* 
ku z powyższym zwracamy się z go* 
rąc-un apelem do wszystkich miesz*
kańców okolicy budowanego domu 1 skie) Rady Narodowej w Bydgoszczy, z 
jak i przechodniów, żeby zwracali u' ’ załączeniem dokumentów urodzenia Zmia 
wagę na młodzież oraz ludzi, którzy na nazwiska rozciąga się również na żo- 
niszczą dobro społeczne. nę (jeżeli się na to godzi) oraz na nie-

Mieszkańcy Szwederowa, przecież pełnoletnie dzieci. Można postawić jeden 
ta budowa jest przeprowadzana dla wspólny wniosek z rodzicami i rodzeń' 
waszych dzieci! stwem.

Nowe koła PCK 
w pow. bydgoskim

Ostatnio zarejestrowano nowono* 
wstałe Koło PCK w powiecie byd* 
goskim: jako 39 z kolei koło przy 
Państwowym Sanatorium P/Grużli* 
czym w Smukale, którego przewód* 
niczącą wybrana została ob. Joanna 
Wielicka i 40 przy Państwowej 
Stolarni i Kołodziejami w Koronowi# 
z ob. Władysławem Bielskim jako 
przewodniczącym.

Ocfczcfl
W czwartek o qodz. 19 w lokalu 

Zrzeszonych Klubów Techniki Raclo- 
nallzaoli Plac Bohaterów Slalinqra- 
du 20 ob. Włodzimierz Ostrowski wy
głosi referat na temat „Co każdy me- 
lalcwUc powinien wiedzieć o chemii" 
(część II).

PRRWWKK
S. T., Bydgoszcz. Po zmarłym bracie 

dziedziczy jego żona i jego dzieci, a ro
dzicom i rodzeństwu zmarłego nie przy" 
sługuje prawo do dziedziczenia ustawo
wego. Ponieważ zmarły brat miał się stać 
właścicielem ruchomości dopiero po śmier 
ci matki, a matka brata przeżyła, przeto 
matce przysługuje prawo domagania się 
wydania 
siadaniu 
brata z 
więcych

rzeczy, znajdujących się w po- 
i użytkowaniu rodziny zmarłego 
wyłączeniem ruchomości stano- 
własność zmarłego.

*
P. J., Bydgoszcz. Podanie o zmiąne na- 

' zwiska należy wnieść do Prezydium Miej

Pomorzanin: Małżeń
stwo Katarzyny (15.45, 
17.45, 20.00).

Polonia: Ostatni wy
strzał (15.45, 17.45, 20).

Orzeł; Ziemia drży 
(15.30, 17.45, 20.00).

Wolność: Wesołe za
wody (16.15, 
20.15).

Gryf: Zasadzka 
17.45, 20.00).

Bałtyk: Zaklęła
czona 15.45, 17.45, 20).

Mir: Sumienie (17.00, 
19.00).

Bagatela: nieczynne.
Rozmaitości: Konie. 

Dokeray Francji (16—24)

co?
»«i€z>y*

OYŻUR APTEK

18.15,

(15.45.

narze-

TEATR ZIEMI POMORSKIEJ

Czwartek: „Oberżyłl- 
ka" (19.30).

Apteka Spolecz nr 19 
Al. 1 Maća 9, tal. 23-61. 
Apteka Społeczna nr 18 
Wećnany Rynek 9, te
lefon 22-26.

WY8T1WY

Woj. Ośr. Szkol. Part 
PZPR: Wystawa o źycu 
i walce Feliksa Dzier
żyńskiego.

Czwartek, 20 września
6.50 Program lokalny 

dnia, komunkały. 13.15 
Pogadanka L, Chrome 
„Wykcpk", 16.20 Byd- 
go-sk; dziennik radiowy. 
16.35 Muzyka ludowa. 
18.15 Wyjątki z opery 
Bizefa „Carmen” 18.40 
Z b’ ska i z daleka. 
19.20 Koncert ork’estry 
P. R. pod dyr. A. Rez
lera z udzaćem K. Cze- 
kolowskiego — baryton.
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Polki rewelacją mistrzostw w Paryżu

Siatkarki walczą w finale mistrzostw Europy
PARYŻ. Prasa paryska poświęca wiele 

taiejsca odbywającym się obecnie mi
strzostwom Europy w siatkówce. Sprawo
zdawcy sportowi podkreślają niezwykle 
wysoki poziom gry drużyny ZSRR oraz 
doskonałą postawę kobiecej drużyny pol
skiej.

Dziennik sportowy „L'Eguipe" zwraca 
uwagę na dwa zwycięstwa Polek podkre- 
£lajqc szczególnie zwycięstwo nad dru
żyną Jugosławii uważaną za ..rewelację 
mistrzostw". Dziennik stwierdza, że je
dynie drużyna polska może nawiązać 
równorzędną walkę z kandydatem do ty
tułu mistrza Europy — ZSRR.

..Combat" pisze, że Polki sprawiły do
skonałe wrażenie podczas meczu z Jugo
sławię, na którym zademonstrowały sze
reg pięknych zagrań.

„Liberation" podkreśla, że jedynie dru- 
Żyna polska może nawiązać równorzędną 
Walkę z siatkarkami radzieckimi.

♦
W dalszym ciągu gier eliminacyjnych 

w mistrzostwach Europy w siatkówce 
padły następujące wyniki: mężczyźni — 
Belgia — Włochy 3:0, Jugosławia — Por
tugalia 3:0, Portugalia — Holandia 3:1. 
Bułgaria — Jugosławia 3:1, ZSRR — Bel
gia 3:0, Jugosławia — Holandia 3:0, Buł
garia — Portugalia 3:0, Rumunia — Izra- 
•1 3:0.

Ostatecznie do finału zakwalifikowały 
•ię: ZSRR, Belgia z grupy I, Bułgaria i

Vesely mistrzem CSR 
na szosie

PRAGA. Szosowym mistrzem Czecho
słowacji został Vesely, który zwyciężył 
W wyścigu koląrsklm Bratislava — Pisz
czany — Bratislava, długości 172 km, u- 
syskując czas 4:10:16.

Na zawodach pływackich w Piszcza
cach ustanowiono dwa nowe rekordy 
CSR. Nowymi rekordzistami są: Bacik — 
pa 50 m st. grzbietowym — 31,5 i Ba
dura na 300 m st. dowolnym — 3:36,0.

Dedek ustanowił na zawodach w Mlada 
Boleslavi nowy rekord juniorów Czecho
słowacji w skoku o tyczce, osiągając 
891 cm.

Niespodziewanej porażki doznały Ko- 
szice, będące na trzecim miejscu w ta
beli, które przegrały z Gottwaldowem 
0:13. W tabeli prowadzi nadal Sparta — 
25 pkt. przed Vitkovicami — 23 pkt. i 
ATK — 23 pkt. Gottwaldowo znajduje 
Sie na 12 miejscu.

Jugosławia z grupy II, Rumunia i Francja 
z grupy III.

W siatkówce kobiet ostatnie spotkania 
eliminacyjne przedstawiają się następu
jąco:

Francja — Holandia 3:0, ZSRR — Ho
landia 3:0, ZSRR — Francja 3:0, Jugo
sławia — Włochy 3:0, W finale walczyć 
będą Polska, ZSRR, Francja i Jugosławia.

Para Bek - Borucz zwycięża w Helenowie 
uzyskując w jeździe dwugodzinne'! 82 km. 954 m.

ŁODŻ. Na torze w Helenowie odbył 
się dwugodzinny wyścig parami, w któ
rym startowało 13 par. M. in. udział bra
ły pary: Bek — Borucz, Marchwiński — 
Gabrych, Nowoczek — Wilczewski, Ka_ 
piak — Sałyga, Kupczak — Skępski, Wan 
dor — Świercz.

Co 15 minut rozgrywano punktowane

Ze spirt u radzieckiego
KAZANCEW USTANAWIA 

NOWY REKORD ZSRR
MOSKWA. Na zawodach lekkoatletycz

nych o mistrzostwo Zrzeszenia Sportowe
go Dynamo — Kazancew ustanowił nowy 
rekord ZSRR w biegu na 3000 m. Nowy 
rekord wynosi 8:18,4 i jest o 0,8 sek. 
lepszy od poprzedniego rekordu, który na
leżał do Popowa.

TORPEDO — SPARTAK 2:1
MOSKWA (PAP) W dalszym ciągu roz

grywek piłkarskich o mistrzostwo ZSRR 
Odbyło się spotkanie moskiewskich dru
żyn Torpedo i Spartaka. Mecz zakończył 
się zwycięstwem Torpedo 2:1.

Dzięki temu zwycięstwu Torpedo wysu
nęło się z 13 na 11 miejsce w tabeli, ra
tując się od spadku do grupy B.

W drugim meczu Dynamo (Tbilisi) zre
misowało z Górnikiem 1:1.

Do końca rozgrywek o mistrzostwo 
ZSRR pozostało jeszcze 8 spotkań.

MISTRZOSTWA ZSRR 
W PIŁCE WODNEJ

MOSKWA. W Taszkiencie zakończono 
mistrzostwa ZSRR w piłce wodnej.

W decydującym o tytule mistrza spot
kaniu. Torpedo (Moskwa) zwyciężyło 
WWS 5:4. Trzecie miejsce zajęła druży
na CDSA. Zeszłoroczny mistrz WMS (Le
ningrad) uplasował się na piątym miej
scu.

Włókniarz łódź 
zwycięża w Gdańsku

GDAŃSK Na stadionie we Wrzeszczu 
odbyło sie towarzyskie spotkanie w pił
ce nożnej między ligowym zespołem Wfó 
kn'arza (Łódź) a drugoligowym Koleją 
rzem (Gdańsk), zakończone zwycięstwem 
gości w stosunku 5:3 (1:3).

Bramki zdobyli dla Włókniarza Koźmiń 
ski, Gustowski, Zygmuncik, Urban i Ho- 
gendorf.

Dla Kolejarza — Barański 2 i Blank 1.

finisze Po drugim finiszu doszło do kra
ksy. Kupczak nieszczęśliwie zderzył się 
z Bukowskim. Wskutek tego wypadku 2 
pary zostały zdekompletowane.

Doskonałą formę wykazali Bek i Bo
rucz. Para ta wygrała wszystkie finisze, 
uzyskując 32 pkt. Dobrze obok Beka 1 
Borucza jechała para Kapiak — Sałyga 
oraz Targoński — Piegat.

Para Bek — Borucz w dwugodzinnej 
jeździe uzyskała najlepszy do tej pory 
w Polsce wynik 82 km 954 m.

W punktacji ogólnej pierwsze miejsce 
zajęła para Bek — Borucz (Włókniarz) — 
32 pkt., przed parami Kapiak — Sałyga 
— 15 pkt., Targoński — Piegat — 13 pkt., 
Nowoczek — Wilczewski — 11 pkt.

Pink-Pearl zdobywa puchar 
Środkowo-Europejski

W Budapeszcie zakończyły się 16 bm. 
międzynarodowe wyścigi konne o puchar 
środkowo-europejski krajów demokracji 
ludowej.

Wielką nagrodę krajów demokracji lu 
dowej — puchar przechodni środkowo — 
europejski oraz nagrodę pieniężną w wy 
sokości 50 tys. forintów zdobył koń pol
ski — Plnk-Pearl (dżokej Biesiadzińskl). 
przebywając trasę 2800 m w doskonałym 
czasie 3:01,0 min. W biegu tym Plnk — 
Pearl pokonał doskonałą stawkę najlep
szych koni rumuńskich, węgierskich 1 
NRD.

Markowski trzeci
Podczas wielkiego wyścigu motocyklo

wego ulicami Brna, startujący w kate
gorii 350 ccm Polak Markowski zajął trze 
cie miejsce za zawodnikami czeskimi Vit- 
varem i Jezkiem. Na czwartym miejscu 
uplasował sie A. Żymirski, na szóstym 
St. Brun.

Polak Jankowski nie ukończył biegu 
na skutek defektu maszyny.

TABELA WYGRABYCH
2 Krajowej Loterii Pieniężnej

2 gi dzień ciqgnienio I-go rzutu
Wygrane po 30000 zł padły na Nr 

Nr 54816 127740
Wygrane po 20000 zł padły na Nr 

Nr 44585
Wygrane po 10000 zł padły na Nr 

Nr 95245 198835
Wygrane po 5000 zł padły na Nr 

Nr 35735 78633 82810 84908 93661 
101020 151747

Wygrane po 2000 zł padły na Nr 
Nr 11461 13353 19283 30156 74736 
84712 102075 109727 135890 155582 
157307 167976 175872 196057 200684 
216227 239396 247191

Wygrane po 1000 zł padły na Nr 
Nr 3938 6791 8742 10294 11961 14335 
15154 17627 19240 19789 20780 21883 
23295 29710 34704 38746 40957 41573 
43509 45453 51899 65049 70495 71286 
73287 75969 78254 78278 78415 79869 
80567 85824 85977 87722 90954 91258 
94252 94860 96697 97359 98649 99595 
100038 101086 107628 109834 118323 
118944 121352 121842 123170 129818 
130326 131662 135591 139219 141697 
143797 144518 148125 152221 152473 
153879 154769 157679 163736 165813 
166068 166072 171638 178981 180938 
183747 185687 186348 187274 187750 
188735 191294 193935 202392 203008 
209300 209781 211264 211686 221774 
223091 223406 223603 227873 232916 
234869 236597 238086 239056 242942 
245876 249075 249541.

Wygrane po 400 zł padły na Nr Nr 
213 2398 3525 4173 5149 5530 6399 
6875 8036 8506 9455 9891 10247 12454 
12661 13489 14075 14832 17412 17692 
19061 23432 25661 30866 30913 31806 
33058 34237 34470 40711 41480 44744 
45216 46298 46776 49763 49792 51826 
52234 53546 54469 55713 61348 63070 
65293 65590 65946 72195 74689 78449 
78663 79252 79527 79829 82001 83254 
84510 88447 88921 89818 90197 91549 
92735 93460 97044 98368 100526 105895 
110697 112140 116915 120421 120771 
122341 124792 125932 126945 130083 
134823 137560 139797 141360 145128 
145476 149560 151881 153981 156940 
159175 159565 159808 161943 162825 
163776 163853 165701 165988 166109 
168676 170594 170696 174407 175192 
176453 180965 181183 181219 182675 
185756 186782 187957 189583 189684 
190152 191514 191&35 193209 194395 
194985 199521 202415 204664 205226 
205794 206576 207930 209549 212658 
212727 215393 219245 222486 225532 
227624 230994 231382 231564 232537 
233180 234503 234696 245816 247022 
247289

Wygrane po 200 zł padły na Nr Nr 
291 1655 2435 2629 3338 3698 4087

Dalszy ciąg wygranych sprawdzić w Kolekturze.

4712 5103 5596 6070 6144 7065 11660 
12642 12651 14114 14625 14889 15913 
16134 16714 16730 16899 17286 17662 
20174 22425 23418 24329 24453 24591 
24779 25122 26169 26258 27189 28384 
29257 31034 31701 32504 33655 33989 
34202 36218 37234 38142 41595 42573 
42624 44326 44818 45740 45764 458371 
47051 48177 48285 48389 49133 49994 
50786 51064 51494 51950 51961 52621 
52944 54001 55344 56769 57480 57707: 
58041 58075 60935 60948 62217 6225» 
63221 64511 64782 65009 65136 65203 
68516 68616 69764 70357 70644 71132» 
71799 72370 72667 72841 73099 73116* 
74325 75121 75194 75847 76647 76903 
77473 77832 77853 78446 78793 79690 
79745 79828 81296 82568 8270 82730 
82762 82981 83223 83247 84569 8481® 
84875 86790 86793 87582 87699 88883 
88955 90050 90447 91116 91406 92516 
92672 93872 94785 94860 95189 97840 
98472 98872 99375 101770 101883* 
102694 102943 103171 104608 104962?
106710 107062 107321 107342 107514
108387 109034 109517 110621 110860
111834 113636 113860 113912 114338
114840 115270 115510 115653 116203
116619 119110 119248 119316 119728
119875 120118 121337 121599 121700
122224 123699 124633 125633 125756-
126683 127918 128188 128826 12936&
131007 132850 133054 133394 133553$
134300 135171 135723 136904 136967)
137025 137298 137827 137905 13820®
138457 138736 139221 1339814 140320
143296 143855 144896 146799 147898
149670 150223 150977 151006 151924)
152048 152664 153427 153602 153778-
155479 155871 156949 158359 158690
159090 159527 159916 159937 159963,1
160333 160510 163113 163820 1640491
164388 164817 165270 165347 1659351
166062 166073 167221 167666 168O87M
108166 168202 168270 169160 16979U
170097 170904 171293 172321 1726943
174306 175449 175765 177640 17781H
179316 179801 180467 181068 181078]
181463 184687 184715 185138 186726J
190755 191624 192347 194149 1949143
195158 195274 195573 196751 1968721
196908 196999 197946 198496 198538
199419 200782 201026 201554 201858
203648 203099 205626 206091 20650®
206682 208535 209510 210200 211071*
211403 212067 212136 212660 213012
213134 215327 216566 216588 217038
217063 217292 217457 218173 220322
222448 222908 223007 223411 223894
224587 226720 228853 229643 229787
231884 232049 233019 234514 234538
2355509 235757 236628 236753 237441 
237618 139303 239823 240942 241309
242124 242400 242804 246225 246253
248243 248278 248451 248880

Dnia 18. IX. 51 r. o godz» 8,30 zasnęła w Bouu 
opatrzona Sakramentami świętymi, przeżywszy 
lat 55 moja najdroższa żona, nasza najukocbsńsni 
matka, teściowa i babunia śp.

Maria Dzierżawska 
z domu Kaczkowska

Pogrzeb odbędzie się w sobotę dnia 22 bm. o 
godz.lóz kaplicy cmentarza Nowofarnego, o czym 
zawiadamiają w głębokim smutku

mąż, dzieci i rodzina
Bydgoszcz, ul. Długa 24 5962g

Dni. 17. (. 51 r. zinarl nagle naaa nieodżało
wany mąż. ojciec i ayn śp.

Jerzy Mikiewicz
przeżywszy lat 41

Pozostają w nieutulonym smutku 

żona, córka i matka
Pogrzeb odbędzie się w czwartek dnia 20 9. 51 r. 

/ kaplicy cmentarnej przy ul. Toruńskiej.

Bydgoszcz ul. Toruńska 63- 5964

PRACOWNICY POSZUKIWANI
1-go robotnika maszynowego, 3 kołodziej lub 
przyuczonych pnzyiimie Sp-nia Pracy, Bydgoszcz, 
Ul. Grunwaldzka 39. (5952k

CZWARTEK, 20 WRZEŚNIA 1951 R.
5.10 Audycja dla wsi. 5.20 Koncert. 6.15 Kon

cert zespołu mandoli-nistów. 7.00 Dziennik. 7.15 
Muzyka. 11.45 Gros mają kobiety, 12.04 Dzien
nik. 12.15 Melodie na akordeon. 12.30 Audycja 
dla wsi. 12.45 Na swojską nutę. 13.30 Audycie 
szkolno. 14.15 Piosenki w wyk. chórów radziec
kich. 14.30 Felieton. 14.45 Pieśń masowa. 14.50 
Radziecka muzyka rozrywkowa. 15.30 Audycja 
dla świetlic dziecięcych. 15.50 Utwory F. Nowo
wiejskiego. 17.05 Odpowiedz:’ fał 49. 17.15 Kon
cert. 18.00 Radiowy pocadńk językowy. 19.00 
Wszechnica Radiowa. 20.00 Dziennik. 20.50 Kon
cert z Budapesztu. 21.30 Menuety ( serenady. 
21.45 Wsipcmnienta robotnicze. 22.00 Muzyka 
I aktualności. 22.30 Radzecka muzyka kameral
na.. 23.10 Koncert.

POSZUKIWANIA |j
Poszukuję rodziny mat
ki Kalecńsklej I braci 
Roberta f Mariana, któ
rzy zamieszkiwali przed 
repatriacją Polaków w 
Grodnie, Orzeszkowej 48 
Kalecińskl Jerzy, Połczyn 
Zdrój, Wojska Polskie
go 26. (5772g

nauka II
Trzymiesięczne nowo
czesne korespondencyj
ne kursy księgowości 
Łudź, skrytka 163. 

(5359k)

11 remi ||
Wózek sportowy, ubrań 
ko chłopięce sprzedam 
śląska 2 m, 9, (5946g

Wóz na resorach sprze
dam Bydgoszcz, ul. Ku
jawska 28. (

NSU 300 4 taki, doi no
ża worowy sprzedam. — 
Oferty IKP Bydgoszcz 
„5956". (5956

Szafy, Łóżka, kanapę, to 
tele, krzesła sprzeda — 
1 Ma|e 135 podwórze.

(5953)

Szafę drewniana ca 
40X10 m na rozbiórkę 
sprzedam korzystnie, — 
Oferty IKP Toruń „100”.

(5157T)
Szafę kuchenną dobry 
słan sprzedam. — Byd
goszcz, Tczewska 55 
(Wilczak). (5947g

Okatyłnle sprzedam do 
brego konia. Kowalski, 
Inowrocław, Dworcowa 
nr 52 podwórze. (4648

Rower męski półbalono 
wy sprzedam. — Byd- 

.......... goszcz, — Czerwonego 
(5937g Krzyża 62. (5943g

Wózek autko dobrym 
słanie sprzedam. Adres 
IKP Bydgoszcz. (5933g

Młode pieski „Erdiery" 
sprzedam. Bydgoszcz, 
20 Stycznia 18—10 su
terena. (5940g
Wóz roboczy 3% cala 
i wóz gumowy na reso
rach sprzedam. Hank; 
Sawickie: 13 dawn. Ma
zowiecka, (5938g

Sporiówkę sprzedam — 
Bydgoszcz, ul. Sienkie
wicza 49 m. 6. (5945g

NI KUP"° II
Sztoperv, projektory fil
mowe, dźwiękowe i nie 
me, lornetki, mikrosko
py, kupuje i sprzedają 
J. Pujdak, Łódź, Piotr
kowska 83. (5620k

Piec steropa'ny w do
brym słanie kupię. — 
Adres IKP Bydgoszcz, 

(5948gj

Filmy 16 mm bajki dla 
dzieci -kupię. — Oferty 
IKP Bydgoszcz „5941”.

(5941g)

Leice III lub Illa z Elma 
rem 3,5 w dobrym sta
nie kuplę. Oferty IKP 
Bydgoszcz „5942", (5942 
II PRACY POSZUKUJĄ ||

Panienka na kursie kro
ju poszukuje pracy — 
charakterze uczennicy 
krawieckiej. Adres wska 
że IKP Bydgoszcz.

(5926g)

Maszynistka biegła przyj 
mię pracę popołudnio
wą. — Oferty IKP Byd
goszcz „5932". (5932g

|| POSADY WOLNE~~~ ,
Pomoc domowa do 2 
osób od zaraz. Grun
waldzka 5-7. (5957

Potrzebna solidna go
sposia, Bydgoszcz, Na- 
kielska 71-2 od 16. ’ 

(5958g)

Pomoc domowa potrzeb 
na Bydgoszcz, Ciszak, 
ul, 20 Stycznia 6-4.

(5916g)

Pomoc domowa potrzeb 
na od zaraz, Święłgjań- 
ska 16-6. (5882g

Pomoc domowa potrzeb 
na Bydgoszcz, ul. Dwor- 
cowa 9 m. 9, (5935

wiejską
Oferty IKP

Gospodyni samodzielna 
potrzebna na 
plebanię.
Bydgoszcz „5929". (5929

Pomoc domowa potrzeb 
na na wieś — wado- 
mość Naruszewicza 6-1a 

(5931g)

II II
Piesek złotowłosy, łap
ki do kolan strzyżone 
zabrany przez kobietę, 
która rozpoznano. Pro
szę o zwrot najdalej 5 
dni, w przeciwnym ra
zie doniosę MO. Sowa, 
Pomorska 55. Ostrzegam 
przed sprzedażą wzglę
dnie kupnem, (5954g

Garaż dla samochodu 
osobowego potrzebny. 
Adres IKP Bydgoszcz. 

(5936g)

Przyjmuję wełnę przę
dz onę na wyrób samo
działów męsko-damsklch 
Warsztat tkacki. Kowal
ska, Inowrocław, Dwor
cowa 52, podwórze.

(4649)

|| POKOJE ||

Panienka pracująca po
szukuje umeblowanego 
pokoju. Oferty IKP Byd
goszcz „5930”. (5930g

2-pokojowe mieszkanie 
wygodami . ogródkiem 
Gdańsku zannientę na 3- 
pokojowe podobne Byd 
goszczy lub na trasie 
Bydgoszcz — Solec Ku
jawski. Oferty Gdańsk 
Sionki, Falk, Polonusa 11 
m. 6, (5873g 

3 pokoje kuchnią Byd
goszcz zamienię na 3 
kuchnią lub takie same 
Toruń. Adres wskaże 
IKP Bydgoszcz. (5934g

Zagubiono dokumenty 
na nazwisko Jan Łaski 
Bąkowo, poczta Dobro- 
wa Biskupia, pow. Ino
wrocław. (4646

— Panie bramkarzu, 
przegrywać należy z god 
rrością.

■ („Tagiiche Rundschau’*. 
Berlin)

Staro dachówkę
kupimy

Oferty kierować do Rzem. 
Sp-ni Pracy Br. Budowl. 
Bydgoszcz, Sienkiewicza i 

5951 k

] UNIEWAŻNIENIA i |
Unieważnia s:ę zagublo 
ną kartę meldunkową 
Różycka Helena, Byd
goszcz, Chodkiewicza 14 

(5950g)

Unieważnia się zagubić 
nę kartę meldunkową. 
Przykucka Bliźbieta — 
Bydgoszcz, Brzozowa 12 

(5939g)

Unieważnia się zaśwlad 
ozenie szkolne PLTP 6, 
Bydgoszczy, 
Zygmunt.

Gnactńsfci 
(5944g
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ZGUBY

REDAKCJA 1 ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY 
uL Czerwonej Armii 20. — Telefon nr 33-41 I 33-42.

DZIAŁ OGŁOSZEŃ W BYDGOSZCZY
ul. Generalissimusa Stalina 2 (Pod Arkadami), Tel. 24-29. 
Prenumerata: pocztowa 3,60 zł, przez roznoslciela 3,90 zl 
miesięcznie Rękopisów niezamówionych Redakcja nie 

zwraca. — Za ogłoszenia Redakcja nie odpowiada.

PRENUMERATĘ ZLECONĄ PRZYJMUJĄ DO Ig KAŻDEGO MIESIĄCA WSZYSTKIE 
URZĘDY I AGENCJE POCZTOWE ORAZ LISTONOSZE.

PRENUMERATĘ POD OPASKĄ WPŁACAC NA KONTO PKO nr VI-1861 
REDAGUJE: KOMITET REDAKCYJNY. - WYDAWCA: SPOŁDZ. WYDAWNICZA 
„PRASA DEMOKRATYCZNA - NOWA EPOKA", WARSZAWA, ŚNIADECKICH U 

ODDZIAŁ W BYDGOSZCZY, UL. CZERWONEJ ARMII 20, TEL. 33-41 1 33-41

OGŁOSZENIA drobne po 1.50 zl za słowo Minimalna 
opłata za 10 słów. Maksymalna dość 30 słów Ogłoszenia 
milimetr, w tekście 10.80 zł. za tekstem 4.50 zł. nekrologi 

żł. za 1 P\m- Ogłoszenia w specjalnej rubryce 30___ zj
**1 2-*amc vy (za tekstem), w niedziele 1 święta 
50/. drożej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń nie 

odpowiadamy. - Konto PKO „IKP" nr VI-140.

Czcionki i tłok Drukarni Spótdńelni Wydawniczej Jurasa Demokratyczna - Nowa Epoka", Warązpwa, Śniadeckich 16, Oddział w Bydg^jczy, Czerwonej Armii 18, teh 18-99,33-41 , 5342
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